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U Hotelu ‘Kaj’ u Mari-
ji Bistrici u četvrtak i 
petak je održano 24. 
Nacionalno savjeto-

vanje o gospodarstvu i podu-
zetništvu. Na dvodnevnoj kon-
ferenciji sudjelovali su pred-
stavnici tijela državne i javne 
uprave, zatim lokalne uprave 
i samouprave te poduzetnici i 
gospodarstvenici, koji su ra-
spravljali o temama vezanim 
uz tranziciju prema digital-
nom i zelenom gospodarstvu, 
inovativnom, održivom i kon-
kurentnom gospodarstvu i po-
duzetništvu te pozicioniranju 
Hrvatske kao poželjne investi-
cijske destinacije. 

Ministar gospodarstva i 
održivog razvoja Davor Fili-

pović otvorio je konferenci-
ju spomenuvši kao je ona do-
datna prilika za suradnju svih 
gospodarstvenika i poduzet-
nika, da zajedno rade na jača-
nju Hrvatske kao investicijske 
zone te da je zajednički cilj ze-
lena Hrvatska. 

pravi primjer
- Investicije su, kao što i 

sami znate, ključne za naš 
uspjeh jer potiču daljnji razvoj 
gospodarstva. Također, otva-
raju nova radna mjesta i nove 
mogućnosti - istaknuo je Fili-
pović, a potom je stavio nagla-
sak na gospodarski razvoj Hr-
vatske kroz prizmu energetske 

 » drugog dana 24. nacionalnog savjetovanja o gospodarstvu i poduzetništvu ministar filipović u 
mariji bistrici najavio:

“Kroz period od pet godina, 200.000 
hrvatskih kućanstava će dobivati 
električnu energiju kroz geoterme”  

neovisnosti i dekarbonizaciju 
investicija. 

- Kada govorimo o ener-
getskoj neovisnosti, jedan 
od ciljeva naše Vlade je pro-
izvodnja što više energije na 
našem teritoriju i u tom kon-
tekstu smo aktivirali geoter-
malne potencijale Hrvatske, 
tako da ćemo kroz narednih 
pet godina imati pet energana 
koje će pokretati geotermal-
na voda, a iz tih geotermi će 
200.000 kućanstava dobivati 
električnu energiju. Isto tako, 
u procesu smo projekata gdje 
će se geotermalni izvori kori-
stiti za grijanje gradova poput 
Velike Gorice i Osijeka, a ubr-

zo ćemo objaviti istraživanja 
za još dva grada. To je pravi 
primjer zelene tranzicije i de-
karbonizacije, a sve je to do-
datni zamah za hrvatsko gos-
podarstvo - rekao je Filipović 
te nastavio:

- Kako bi naši gospodar-
stvenici imali što bolje uvje-
te za daljnji rast i razvoj, mi 
ćemo vrlo brzo ukinuti oko 
130 milijuna eura parafiskal-
nih nameta, a to je podržala 
i Hrvatska udruga poslodava-

Raspravljalo se o temama vezanim uz tranziciju prema digitalnom, zelenom, inovativnom, održivom i 
konkurentnom gospodarstvu i poduzetništvu te pozicioniranju Hrvatske kao poželjne investicijske destinacije

Kako je istaknuto, jedan od ciljeva Vlade je 
proizvodnja što više energije na teritoriju 
zemlje i u tom kontekstu su aktivirani 
geotermalni potencijali Hrvatske

Vanja Hozmec
info@kajkavskekronike.hr
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cija izvoza usluga od 0,5 posto, 
a tiče se turizma.

- S jedne strane, stagnaci-
ja izvoza usluga nam pokazu-
je da je došlo do vrha rasta pri-
hoda od samog turizma, a što 
se tiče pada izvoza, to je doista 
znak za oprez i pokazuje ono 
na što upozoravamo, a to je da 
je došlo do recesije u našim 
najbitnijim trgovinskim par-
tnerima. U tom smislu mora-
mo napraviti sve da naše gos-
podarstvo, koje se u krizama 
stvarno pokazuje kao snažno, 
zadrži ovakve snažne stope ra-
sta upravo mjerama koje će ga 
rasteretiti - kazala je Weber. 

Predsjednik Odbora za gos-
podarstvo Hrvatskog sabora i 
saborski zastupnik Žarko Tu-
šek posebno je ponosan na re-
zultate koje bilježimo posljed-
njih nekoliko godina.

- Kada govorimo o gospo-
darstvu Republike Hrvatske 
u cijelosti, našim makroeko-
nomskim pokazateljima, raste 
nam BDP koji je među većima 
u EU, a to sve ne bi bilo mogu-
će da nismo imali dva stupa - 
jedan je odgovorna i ozbiljna 
politika Vlade RH, a drugi je 

izvrsno socijalno partnerstvo 
s hrvatskom poslovnom zajed-
nicom. Na ta dva stupa, Hrvat-
ska danas ima pokazatelje ka-
kve ima. To je naš zajednički 
uspjeh - rekao je Tušek te do-
dao da mu je posebno drago 
što je konferencija održana u 
Hrvatskom zagorju koje u gos-
podarskom smislu itekako ima 
što za ponuditi. 

Otkrio je potom i koje su 
to informacije gospodarstve-
nici ovom prilikom dobili, a 
izuzetno su im važne za po-
slovanje u idućoj godini:

- Bilo je tu više panela. U če-
tvrtak smo razgovarali o rad-
noj snazi, o cijeni rada i slič-
no, a sada se više razgovaralo 
o financijskim instrumentima 
i onome što očekujemo kroz 
strukturne fondove Europske 
unije i slično. Bitno je da zdra-
va interakcija svih nas iznjedri 
zdrava rješenja - dodao je. 

konferencija
Potom je najavio i da će se 
18. prosinca još jedna ovakva 
konferencija održati i u Ho-
telu ‘Trakošćan’, a ona će biti 
na regionalnoj razini sjevero-
zapadne Hrvatske.

- Veselimo se još jednoj ta-
kvoj interakciji na regional-
nom nivou i unaprijed zahva-
ljujem svim poduzetnicima i 
gospodarstvenicima koji su 
se odazvali da budu panelisti 
i koji pomažu u organizaciji 
tog skupa – najavio je Tušek. 

Direktor Fonda za zaštitu 
okoliša i energetsku učinko-
vitost Luka Balen naglasio je 
kako Fond stalno potiče fon-
dove koji su na tragu zele-
ne tranzicije.

– Uz snažnu podršku Mini-
starstva gospodarstva, baš ne-
davno je završen prvi poziv iz 
modernizacijskog fonda koji 
je upravo na tragu obnovlji-
vih izvora u prerađivačkoj in-

dustriji i toplinarstvu, i gdje 
ćemo za naše poduzetnike 
uskoro dodijeliti 160 ugovora, 
odnosno 45 milijuna eura – re-
kao je Balen pa dodao: 

– S takvim pozivima nastav-
ljamo u sljedećoj godini gdje 
je osigurano 80 milijuna eura 
upravo za naše poduzetnike za 
energetsku učinkovitost u pro-
izvodnji. To je samo jedan do-
datni niz mjera koje potičemo, 
ali isto tako moram istaknuti 
dosad najveći poziv energet-
ske obnove obiteljskih kuća 
koji je za naše građane 120 
milijuna eura za cjelokupnu 
energetsku obnovu i gdje na-
stavljamo pojedinačnim mje-
rama za solare – istaknuo je.

Dodao je potom kako su 
upravo takvi fondovi zamaš-
njak hrvatskog gospodarstva.

– U narednom periodu sva-
ke godine predviđen iznos je 
preko 100 milijuna eura upra-
vo za projekte zelene tranzi-
cije iz modernizacijskog fon-
da za naše poduzetnike – to su 
konkretne mjere i konkretna 
sredstva – zaključio je Balen.

zaslužuju to
Zadovoljstvo održavanjem Na-
cionalnog savjeta za gospodar-
stvo i poduzetništvo u Krapin-
sko – zagorskoj županiji nije 
krio ni župan Željko Kolar, jer 
prema njegovim riječima, za-
gorski gospodarstvenici, podu-
zetnici i obrtnici, prema svojim 
rezultatima, zaslužuju jednu ta-
kvu konferenciju.

- Ono što smo mi dodali na-
šoj gospodarskoj strategiji je 
‘pametno’. Prirodnu inteligen-
ciju treba maksimalno uključiti 
u proizvodnju kako bi olakšala i 
ubrzala proces. Treba biti opre-
zan i voditi računa da je ipak 
čovjek taj ključ koji može kon-
trolirati, a ne da čovjeka kontro-
lora umjetna inteligencija - po-
ručio je na kraju župan Kolar. n

Direktorica Hrvatske udru-
ge poslodavaca Irena Weber je 
ispred Udruge naglasila koliko 
su važne ovakve konferencije.

- Nama je najvažnije da po-
stoji kvalitetan dijalog između 
svih socijalnih partnera, no to 
je ono što HUP kontinuirano 
radi. Stalno komuniciramo sa 
svim socijalnim partnerima, 
osobito s Vladom i svim mini-
starstvima - istaknula je Weber.

Među temama konferenci-
je se spominjalo rasterećenje 
gospodarstva od parafiskalnih 
nameta, a iznos koji se spomi-
njao je 139 milijuna eura. 

- HUP se stalno zalaže za 
rasterećenje gospodarstva, i u 
smislu poreza i u smislu admi-
nistrativnog opterećenja. Vi-
djeli smo ovdje obrise nacio-
nalne strategije, a sada kreće 
javno savjetovanje na kojem 
ćemo se mi aktivno zalagati 
za interese naših članova - re-
kla je Weber pa dodala:

velik iznos 
- 139 milijuna eura je velik 
iznos i svako rasterećenje, oso-
bito ako je riječ o parafiskal-
nim nametima, je dobrodošlo 
jer utječe na povećanje efika-
snosti i povećanje konkuren-
tnosti cjelokupnog gospodar-
stva. Ono za što se mi i dalje 
zalažemo je pravednost u opo-
rezivanje, odnosno, daljnje ra-
sterećenje poreza na dohodak, 
osobito kada u vidu imamo da 
smo povećali minimalnu pla-
ću. Ono što mislimo da bi bilo 
ispravno je povećati i iznos 
osobnog odbitka, tako da mi-
nimalna plaća ne ulazi u po-
rezne škare. Isto tako, bitno 
je rasteretiti porezno rastere-
ćenje srednjih i visokih plaća 
jer su to kadrovi koji su naj-
kompetentniji i najeduciraniji, 
poput liječnika, ICT stručnja-
ka, inženjera, a koje moramo 
zadržati u našoj zemlji - na-
vela je Weber.

Iako su većinski rezultati 
jako dobri, BDP bilježi rast od 
2,8 posto i po tome smo u za-
dnjem kvartalu najbolji u Eu-
ropi, zabrinjavajući su podaci 
o izvozu gdje je vidljiv negativ-
ni trend, odnosno pad za 20,4 
posto. Također, tu je i stagna-

Iako su većinski rezultati jako dobri, 
a BDP bilježi rast od 2,8 posto, 
zabrinjavajući su podaci o izvozu gdje 
je vidljiv negativni trend, odnosno pad 
za 20,4 posto

ca. Kako bi te investicije bile 
što bolje, i predsjednici upra-
ve HAMAG-BICRO-a i HBOR-a 
su govorili o kreditnim linija-
ma i jamstvima, odnosno, sve-
mu što je na raspolaganju na-
šim gospodarstvenicima, da 
njihovo poslovanje bude još 
uspješnije nego dosad - rekao 
je Filipović. 

Željko Kolar

Luka Balen

Žarko Tušek

Irena Weber

Davor Filipović



4 9. prosinca 2023. Kajkavske kronike - broj 38444444444444444 regija

Na sjednici Županijske 
skupštine KZŽ izgla-
san je proračun Kra-
pinsko - zagorske 

županije za 2024. godinu koji 
iznosi 197 milijuna eura, odno-
sno 196.770.334,47 eura, a uk-
ljučuje prihode i rashode Žu-
panije, kao i njenih proračun-
skih korisnika. Bez proračun-
skih korisnika, on iznosi 61,7 
milijuna eura.

Radi se o znatnom smanje-
nju, za čak 41 posto ili 43 miliju-
na eura, u odnosu na II. Izmje-
ne i dopune proračuna KZŽ za 
2023. godinu kada je iznos bio 
oko 104,7 milijuna eura. 

Izglasan je s 22 glasa za, jed-
nim protiv i šest suzdržanih.

- Proračun je društveno od-
govoran i nije predizborni, to 
se vidi u svakoj njegovoj stav-
ci. On je razvojan jer osigurava 
kontinuitet nastavka svih inve-
sticija koje smo započeli i onih 
koje projektiramo, i ono što je 
izuzetno bitno, vodili smo bri-
gu o svakom segmentu društva, 
od gospodarstva, zdravstva, ob-
razovanja, civilnog društva, hit-
nih službi, vatrogasaca, sport-
ske zajednice… vodeći brigu o 
tome da proračun bude ostva-
riv. To je njegova velika kvalite-
ta - pojasnio je Kolar.

Izdvojio je da će naglasak 
djelovanja u narednoj godini 
biti na prelasku 18 škola na cje-
lodnevnu nastavu.

- Nakon idejnih rješenja koje 
smo napravili za sve škole, če-
kamo suglasnost nadležnih mi-
nistarstava, a potom i raspisiva-
nje natječaja za izradu glavnog 
i izvedbenog projekta. Tu će 
biti i početak gradnje Centra za 
odgoj i obrazovanje djece s po-
sebnim potrebama u Krapin-
skim Toplicama, završit ćemo 
područnu školu u Putkovcu, 
sportsku dvoranu u Zaboku, 
bit će gotova projektna doku-
mentacija za Astro - centar u 
Hrašćini, a kroz našu Županij-
sku upravu za ceste smo osigu-
rali nastavak modernizacije žu-
panijskih cesta. Također, tu je 
i završetak Sigurne kuće koja 
će biti useljiva između Božića 
i Nove Godine, završetak škole 
u Lazu, Centra kompetentno-

sti u ugostiteljstvu i turizmu - 
nabrojao je Kolar pa nastavio: 

- Izdat će se građevinska 
dozvola za gradnju novog 
Centra za hitnu medicinu u 
Krapini, a tu su i Stubičke 
Toplice koje smo prijavili na 
natječaj Ministarstva turizma 
gdje smo prošli administrativ-
nu provjeru i čekamo odluku 
o financiranju. To je investici-
ja od 17 milijuna eura. Prelazi-
mo na cjelovitu obnovu dvor-
ca Stubički Golubovec kroz 
natječaj Ministarstva kultu-
re, a kroz ITU mehanizam 
Grada Zagreba, gdje smo osi-
gurali 7 milijuna eura, gradit 
ćemo pomoćni objekt i oče-
kujemo da će to biti gotovo 

 » županijska kasa za 2024. bit će teška 197 milijuna eura, što je čak 43 milijuna eura manje od 
ovogodišnjeg iznosa. oporba tvrdi:

do lipnja 2025. godine. Kroz 
natječaj Ministarstva kulture, 
Ministarstva za regionalni ra-
zvoj i EU fondove, isfinancirat 
ćemo i samo opremanje cen-
tra - naveo je župan.

Potom je posebno istaknuo 
da će se i dalje inzistirati na 
Centru zdravlja srca i mozga u 
Krapinskim Toplicama. 

- To je nacionalni projekt, 
nema razloga da Vlada to ne 
podrži kroz NPOO i vjerujem 
da će naši argumenti doći do 

izražaja i da ćemo iduće go-
dine započeti s njegovom iz-
gradnjom. Tu je i otvaranje 
onkološkog centra u Zaboku, 
investicija američkog sveuči-
lišta u Pittsburghu kao najve-
ćeg onkološkog centra u svi-
jetu, i to je najveća investicija 
u zdravstvu u Hrvatskoj. Ra-
dove ćemo otvoriti ovog pro-
sinca, i ti radovi će biti gotovi 
do kraja 2024. godine - rekao 
je Kolar i zaključio da će go-
dina biti vrlo dinamična godi-

na, prožeta novim projektima 
koji će poboljšati uvjete rada i 
života na području KZŽ. 

Komentar oporbe na pro-
račun dao je vijećnik Zo-
ran Gregurović.

- Vidi se da su županijske 
službe uložile izniman trud 
da se proračun pripremi. Što 
se tiče HDZ-a i našeg kluba vi-
jećnika, ne smijemo kritizira-
ti baš sve jer ima puno dobrih 
stvari u proračunu, ali gene-
ralno, smatramo da se najveći 
dio investicija koje se pripre-
maju financiraju kroz sred-
stva raznih ministarstava, EU 
fondova i slično, tako da bi 
unutar samog proračuna, što 
se prihoda tiče, sigurno neke 
stvari drugačije raspodijelili. 
Primjerice, možda malo ma-
nje promocija, a malo više za 
nešto konkretno. Zato smo za 
proračun rekli da izgleda kao 
bolnička juhica, bez okusa i 
mirisa - rekao je Gregurović. 

Sjednici je inače nazo-
čilo 29 od 37 vijećnika. (Va-
nja Hozmec) n

Izglasan je s 22 glasa za, jednim protiv i šest suzdržanih. Župan Kolar rekao je da je proračun društveno odgovoran, 
razvojan, vodi brigu o svakom segmentu društva te nije predizboran. Također, dodao je da će  naglasak djelovanja u 
narednoj godini biti na prelasku 18 škola na cjelodnevnu nastavu

“Proračun je više kao bolnička 
juhica, bez okusa i mirisa” 

“
Što se prihoda tiče, mi bi neke 
stvari drugačije raspodijelili 
Primjerice, malo manje 
promocija, a malo više za  
nešto konkretno”
ZORAN GREGUROVIĆ - oporbeni vijećnik

Željko KolarZoran Gregurović
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V ijećnik Romeo Vincelj 
na aktualnom se satu 
sjednice Županijske 
skupštine KZŽ dota-

knuo prijedloga Odluke o ras-
poređivanju sredstava iz Pro-
računa županije za redovito 
godišnje financiranje politič-
kih stranaka i nezavisnih vi-
jećnika zastupljenih u Skup-
štini u 2024. godini kojim se 
sredstva za tu potrebu pove-
ćavaju za 19.908 eura. 

- Osobno se oštro proti-
vim prijedlozima kojim se 
povećavaju sredstva politič-
kim strankama i općenito 
političarima jer u ovo vrije-
me gdje naši sugrađani dosta 
teško žive posebno je važno 
da pripazimo na to da svaki 
euro bude kvalitetnije ulo-
žen, a ne da se bavimo time 
da sebi osiguramo više nova-
ca - istaknuo je. 

Nezavisni vijećnici Vincelj 
i Viktor Šimunić predložili su 
da se umjesto toga povećaju 
sredstva za financiranje ka-
stracije i sterilizacije mača-
ka i pasa te nabavu hrane za 
napuštene životinje s područ-
ja županije. 

Taj je prijedlog inače po-
vučen s Dnevnog reda, a žu-
pan Kolar ovom je prilikom 
rekao da žali zbog te odluke. 

- Najviše što mrzim na 
svijetu je populizam. To me 
može izuti iz cipela. Sad mi 
je žao što sam povukao pri-
jedlog za povećanje naknade 
vijećnicima. Imate na porta- lima ‘Političari htjeli povećati 

naknade pa odustali od toga’. 
Ispričavam se svim vijećnici-
ma javno što sam povukao taj 
potez da nisam stavio točku 
na Dnevni red - rekao je Ko-
lar i nadodao: 

- Ne mogu vjerovati da net-
ko tko zna da od 2010. godine 
članovima i članicama Župa-
nijske skupštine nije poveća-
na naknada za rad, a u me-
đuvremenu su cijene nekih 
stvari skočile od 100 do 200 
posto. I gle vraga, prepoten-
tni političari koji ne misle o 
svojim građanima su se usu-

 » župan odbio amandman na proračun šimunića i vincelja, koji su predložili da se sredstva za povećanje 
naknada vijećnicima preusmjere za brigu o napuštenim životinjama

dili dići sredstva za naknadu 
vijećnicama i vijećnicima. Da 
ne remetim dnevni red sada, 
najavljujem za sljedeću sjed-
nicu povećanje sredstava za 
rad županijskih vijećnika - 
istaknuo je župan. 

Dotaknuo se potom i spo-
menute sterilizacije i kastra-
cije pasa i mačaka:

- Sukladno Zakonu o za-
štiti životinja, sve jedinice lo-
kalne samouprave obvezne 
su sudjelovati u financiranju 
i gradnji skloništa i jedinice 
lokalne samouprave mogu 
propisati trajnu sterilizaciju 

kao obavezan način kontrole 
razmnožavanja. Troškove skr-
bi, sterilizacije, označavanja i 
zbrinjavanja napuštenih i iz-
gubljenih životinja u skloni-
štu koje su osnovali jedna ili 
više jedinica lokalne samou-
prave, financiraju jedinice lo-
kalne samouprave, odnosno, 
općine i gradovi - pojasnio je. 

Istaknuo je potom i da je-
dinice područne regionalne 
samouprave nemaju obvezu 
financirati rad skloništa za 
napuštene životinje, no ipak, 
Krapinsko - zagorska župani-
ja izdvaja novac, preko 13.000 
eura godišnje.

- Županija nema obvezu fi-
nancirati rad skloništa za na-
puštene životinje odobrene 
od strane nadležnog mini-
starstva. Međutim, ako ima-
mo osjećaj za sve pa tako i za 
to, gle čuda Krapinsko - za-
gorska županija ipak finan-
cira. Ne samo da financira 
rad skloništa, 2021. godine 

sa 102.600 kuna, pa 2022. sa 
100.000 kuna, a 2023. godine 
s 13.499 eura, nego mi od 2019. 
do 2022. godine sufinancira-
mo i sterilizaciju ili kastraci-
ju slobodno živućih mačaka. 
U tom razdoblju je sterilizi-
rano 159 životinja. To smo još 
dodatno na ovaj iznos izdvo-
jili 2991 euro - rekao je župan 
te nastavio:

- Zašto to govorim... Zato 
što će za minutu izaći naslov 
na naslovnicama da nemam 
osjećaja za životinje, a imam 
doma mačka Duška kojeg je 
moja kćer uzela baš iz sklo-
ništa i sjajan je - istaknuo je.

Kolar je zaključio da odbi-
ja amandman uz najavu o po-
većanju naknade za rad vijeć-
nica i vijećnika.

- Odbijam ovaj amandman 
s najavom da ćemo ići s pove-
ćanjem naknade za rad vijeć-
nica i vijećnika. Gospodo, ite-
kako ste zaslužili - zaključio. 
(Vanja Hozmec) n

Kolar je istaknuo da Županija nema obavezu financirati rad skloništa za napuštene životinje, no to svejedno čini 
unazad nekoliko godina. Također, dodao je i da je Županija od 2019. do 2022. godine sufinancirala sterilizaciju ili 
kastraciju slobodno živućih mačaka na što je utrošeno dodatnih 2991 eura

“Mrzim populizam! Ići ćemo 
s povećanjem naknade”

“
Za minutu će izaći naslov 
na naslovnicama da nemam 
osjećaja za životinje, a imam 
doma mačka Duška kojeg 
je moja kćer uzela baš iz  
skloništa i sjajan je”

 ŽELJKO KOLAR - župan

Romeo Vincelj

Viktor Šimunić
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Na aktualnom satu 
15. sjednice Županij-
ske skupštine KZŽ 
najistaknutija tema 

je bilo smeće koje je trenut-
no goruće pitanje u cijeloj ze-
mlji. Pitanje je pokrenuo vi-
jećnik i oroslavski gradona-
čelnik Viktor Šimunić (Lista 
grupe birača). 

- Kakva je situacija s Piškor-
nicom, kada se planira pusti-
ti u funkciju? Tema otpada je 
od velike važnosti i nije riješe-
na u cijeloj zemlji, zanima me 
kakva je situacija za našu žu-
paniju? Vezano za to, svi znaju 
da u Mokricama imamo ‘EKO-
FLOR’ koji skladišti plastiku. 
Obećali su da će se to riješi-
ti, a pošto Ured Županije daje 
dozvolu za to, zanima me sa-
vjetuje li se županijski Upravni 
odjel s čelnikom grada ili opći-
ne na čijem se teritoriju tako 
nešto otvara? Moram dodati 
i da smo nedavno svjedočili i 
problemu sa smećem u Pozna-
novcu gdje se na prostoru biv-
ših tvornica koje više ne rade, 
počelo sakupljati razno sme-
će i stvarati velike probleme 
mještanima. Zanima me kako 
spriječiti takve i slične situaci-
je - pitao je Šimunić.

Župan Željko Kolar najpri-
je je pojasnio kako se izdaju 
dozvole te je istaknuo da Žu-
panija mora raditi kako zakon 
nalaže, bez obzira na osobne 
stavove pojedinaca. 

‘radimo po zakonu’
- Mi imamo svoje zakonske 
ovlasti i na temelju zahtjeva - 
bilo privatnika ili poduzetni-
ka - mi moramo postupiti po 
postojećem zakonu. Gradovi i 
općine svojim prostornim pla-
novima definiraju zone i mo-
gućnosti hoće li se na pojedi-
nom području na njihovom 
teritoriju moći obavljati takva 
djelatnost. Zakon koji vrijedi i 
prostorni plan su dva temelj-
na dokumenta prema kojima 
mi izdajemo dozvole za gos-
podarenje otpadom. Ako su 
za to stvoreni uvjeti, bez obzi-
ra na to što ja osobno mislim 
o tome i bilo tko drugi, mi do-
zvolu moramo izdati - poja-
snio je Kolar pa nastavio: 

 » najvažnije s aktualnog sata 15. sjednice županijske skupštine krapinsko - zagorske županije:

Za Piškornicu će novac 
osigurati Vlada. Onkološki 
centar u Zaboku do kraja 2024. 

- Ključni problem je nešto 
drugo. Kontrola tog zbrinjava-
nja! Ja sam predlagao da Žu-
panija ima alat inspekcije u 
svojim rukama, a da drugostu-
panjski organ tu bude resorno 
ministarstvo. U dozvoli za gos-
podarenje otpadom je defini-
rano točno u detalje koja vr-
sta otpada gdje ulazi, gdje se 
skladišti, koliko dugo to može 
biti na tom mjestu, koje koli-
čine su dozvoljene i po kojem 
se postupku što reciklira. Sve 
je definirano. Međutim, Župa-
nija i upravno tijelo koje je iz-
dalo akt, nema nikakve zakon-
ske mogućnosti kontrole toga. 
Inspekcija koja je nadležna za 
to bi morala redovito kontro-
lirati količine i vidjeti poštu-
ju li oni koji imaju dozvole za 
gospodarenje otpadom, propi-
sane procese - rekao je župan.

Dodao je da je od inspek-
cije i prije incidenta u Mokri-
cama zatraženo da se provjere 
količine otpada koja se nala-

ze u Mokricama jer je, kako 
je rekao Kolar, hrpa nenor-
malno velika.

- Vjerujem da to nije dozvo-
ljeno! Isto tako, u Poznanovcu 
se prostim okom vidi da je či-
tavo dvorište zakrčeno, ali ni-
sam ja taj koji je za to nadle-
žan. To je na inspekciji koja je 
pozvana da izađe na teren. Da 
je inspekcija u našoj nadlež-
nosti, na terenu bi bila odmah 
po prijavi. Ovako kako se sada 
radi, ima puno vremena da se 
tragovi i dokazi o ilegalnim 
radnjama prikriju do dolaska 
inspekcije - odgovorio je Kolar.

Što se Piškornice tiče, od-
govor će stići pisanim putem, 
no Kolar je svejedno izdvojio 
ključne informacije.

- Izabran je izvođač rado-
va, pokrenut je postupak, no 
imamo problem jer Vlada nije 
osigurala sredstva za nasta-
vak investicije. Ima jedan pra-
zni period koji je ostao izme-
đu donošenja novog zakona i 
novog proračuna, bili smo na 
sastanku s ministrom Filipovi-
ćem koji je rekao da će se taj 
novac osigurati kroz proračun, 
kroz Fond za zaštitu okoliša i 
neka EU sredstva. Ipak, to se 

Uz gospodarenje otpadom i projekt Onkološkog centra, vijećnike je zanimalo hoće li Županija sufinancirati opremu 
za srednje strukovne škole, ali i na koje će se sve načine pružati pomoći mladim obiteljima

Kako je istaknuto, ključni problem kod 
gospodarenja otpadom je taj što Županija, 
iako izdaje dozvole za takve poslove, nema 
u nadležnosti alat inspekcije



9. prosinca 2023. 7Kajkavske kronike - broj 38 777777777777777regija

zanimanja koja su potrebna u 
Krapinsko - zagorskoj župani-
ji, ali i šire u cijeloj zajednici - 
kazao je Pleško.

Župan je odgovorio da je 
Županija već izdvojila sred-
stva za ovaj projekt.

- Da se razumijemo, nika-
da nećemo imati dovoljno no-
vaca da popratimo apsolut-
no sve projekte i programe 
koji se nude. To nije moguće, 
to ne može nitko, pa ne mo-
žemo ni mi. Nema ni jednog 
projekta koje su radile naše 
srednje škole, a da mi nismo 
puno toga financirali. Ako je 
bila prijava na EU fondove, ra-
zliku smo financirali mi, ako je 
bilo financiranje domaće kom-
ponente, onda preuzeli veći 
dio investicije, a za manji dio 
eventualno smo tražili pomoć 
gospodarstva što objektivno i 
nije nešto loše - pojasnio je žu-
pan i nastavio: 

- Naravno da ćemo mi to 
podržati, ali nećemo otvarati 
posebnu stavku za to jer unu-
tar stavke proračuna mi to već 
imamo. Željno iščekujem rav-
nateljicu da konačno pošalje 
zahtjev u Županiju da vidimo 
koliki je troškovnik strojeva 
koji trebaju ući u novi prostor 
za koji smo mi osigurali novac 
za najam - rekao je Kolar.

Pleško je izrazio djelo-
mično zadovoljstvo župano-
vim odgovorom. 

- Ono što je kroz razgovor s 
dotičnim profesorima bilo vid-
ljivo je, prema njima, da iznos 

financiranja od strane Župani-
je možda nije dostatan za jed-
no pravo industrijsko rješenje. 
Oni razmišljaju o rješenju koje 
je daleko ispod mogućnosti, 
primjerice ovog kabineta koji 
postoji u ovom Centru za po-
trebu škole u Krapini - rekao 
je vijećnik Pleško i nastavio:

- Oni su se bojali tražiti od 
Županije sredstva veća od 
50.000 ili 30.000 eura i iz tog 
razloga sam ja osobno rekao 
da ću se založiti da se osmisli 
jedan stvarno kvalitetan pro-
jekt. Nadam se da će se u sve-
mu tome i pronaći Grad Oro-
slavje, da će se i oni uključiti 
u sufinanciranje projekta koji 
donosi dobrobit za cijelu Kra-
pinsko - zagorsku županiju - 
zaključio je vijećnik Pleško.

Župan je dodao kako bi Žu-
panija ranije reagirala da su 
dobili dokumentaciju projekta.

- Svaki novi projekt koji se 
radi, radi se da bude najbo-
lji. Mi smo mogli reagirati, ali 
taj prijedlog nismo vidjeli. Još 
jednom da kažem, niti jedan 
projekt koji su započele sred-
nje škole nije bio da ga mi ni-
smo sufinancirali ili financirali 
u 100 postotnom iznosu. Tako 
da i sada, kad vidimo o čemu 
se radi, onda ćemo konzulti-
rati našu srednju strukovnu 
školu i ostale da vidimo što mi 
imamo. Kontaktiramo obrtni-
ke, jer oni prate nove tehnolo-
gije i razvoj, da nam daju pri-
mjedbe, prijedloge i sugestije 
i tek onda zatvaramo okvir i 
krećemo u realizaciju. Prema 
tome, čim dobijemo na stol 
konkretan prijedlog reagirat 
ćemo, a vama ćemo sljede-
ći puta dati izvješće - zaklju-
čio je župan. 

Vijećnica Laura Cajhen 
(HDZ) dotaknula se pitanja ve-
zanih uz mlade obitelji, kon-
kretno, uz potpore za izgrad-
nju nekretnina, ali pomoć 
mladim obiteljima općenito. 

- U par navrata sam pokre-
tala pitanja hoće li županije 
preuzeti dio troškova na sebe, 
primjerice stipendija i vrtića, 
ali tad su bili odgovori nega-

tivni. Ipak, nadam se kako će 
ova tema naići na dobar put - 
rekla je Cajhen.

pomoć mladima
Župan je naglasio da KZŽ iz-
daje najveći broj stipendija u 
RH, njih 550, za što se izdvaja 
400.000 eura. 

- Ne razumijem zašto bi je-
dinicama lokalne samoupra-
ve davali dodatak za stipen-
dije koje daju one. Što se tiče 
vrtića, ponavljam odgovor – 
mi imamo obaveze te mora-
mo voditi brigu prvenstveno o 
zdravstvu te srednjoškolskom 
i osnovnoškolskom obrazova-
nju. Kada pogledate kolike 
mi investicije radimo na tom 
području, onda jednostavno 
nema prostora za sufinancira-
nje predškolskog odgoja. Jed-
nostavno financijski nije mo-
guće, iako bi mi to vrlo rado 
činili. Čak bi i jedinice lokalne 
samouprave koje su ušle u in-
vesticije, bez intervencije Vla-
de RH, teško izašle na kraj s 
tim. Kad je u pitanju stanova-
nje mladih, možemo se složiti 
da je to veliki problem i da nije 
baš najbolje riješen u Hrvat-
skoj. Treba mijenjati model jer 
nekretnine idu u nebo, a pre-
ma posljednjim informacija 
ima 200.000 praznih stanova. 
Očito nešto ne štima, a svaki 
put kada je Država reagirala 
kroz mjere, cijene su išle gore. 
Ono što mi razmišljamo, to su 
stanovi za iznajmljivanje. Zna-
či, zgrade koje će biti jeftino 
građene po normalnoj cijeni 
i bez zarade za Županiju, i da 
krenemo s iznajmljivanjem za 
mlade obitelji po određenim 
kriterijima. To ćemo iskomu-
nicirati sa Savjetom za mlade, 
već smo razgovarali s vodstvi-
ma jedinica lokalnih samou-
prava jer neki su već krenuli 
sami u te programe, pa ćemo 
vidjeti hoćemo li se uključiti 
ili ćemo sami krenuti s mode-
lom. Za to bi trebali kupovati 
zemljišta jer Županija ih nema 
u svojem vlasništvu. Formirat 
ćemo odbor - odgovorio je Ko-
lar. (mć, vh, nt) n

onkološkog centra pri Općoj 
bolnici Zabok, za najam pro-
stora u kojoj je bila ‘Sv. Kata-
rina’ i dogradnju bolnice, a sve 
kako bi se centar mogao izgra-
diti. Na natječaju je najpovolj-
nija ponuda, ujedno i izabrani 
izvođač, bila ona Sveučilišne 
bolnice ‘UPMC’ iz Pittsburga. 
To je najveća strana investicija 
u zdravstvu u zemlji. Američ-
ki je partner potpisao ugovor s 
izvođačem radova, očekujemo 
da ćemo 20., 21., ili 22. prosin-
ca ove godine otvoriti i radove 
na onkološkom centru. Vlada 
je projekt podržala, a njegovu 
realizaciju očekujemo do kra-
ja 2024. godine. Moram doda-
ti da je ovo još jedan primjer 
zašto smo mi protiv toga da 
našu bolnicu preuzme drža-
va jer mogu reći da ove inve-
sticije u Zaboku ne bi bilo da 
je ona državna. To bi vjerojat-
no bilo negdje u Zagrebu - re-
kao je Kolar te dodao da će se 
ovim projektom pacijentima 
omogućiti da se liječe uz naj-
veća medicinska dostignuća s 
najsofisticiranijom opremom 
te doktorima koji imaju najve-
će znanje. Uz to, veliki je plus i 
da će se naši liječnici moći do-
datno educirati.

Vijećnik Vladimir Pleško 
(HDZ) spomenuo je projekt 
opremanja strojarskih kabi-
neta za strojarska zanimanja 
strukovne škole u Oroslavju, 
odnosno, pitao se hoće li se žu-
pan potruditi da se kroz prvi 
rebalans županijskog proraču-
na u 2024. godini osigura no-
vac za potporu ovog projekta. 

- Nedavno su mi pristupili 
profesori sa zamolbom za do-
naciju. S obzirom na to da se 
naša županija promovira kao 
županija znanja, županija no-
vih tehnologija, smatram da 
bi se mogao osmisliti i poslo-
žiti jedan projekt od 100.000 

- 150.000 eura, što nisu velika 
sredstva za Krapinsko - zagor-
sku županiju. Time bi se sred-
njoškolsko strukovno obra-
zovanje približilo industriji 
4.0. - istaknuo je Pleško te do-
dao da će se osobno, ali i kao 
gospodarstvenik, potruditi da 
gospodarska zajednica podrži 
ovaj projekt.

- Dosadašnja sredstva koja 
oni imaju i na kojima rade i 
uče su sredstva od prije 15 do 
20 godina koja su nedostatna 
za izobrazbu ovih strukovnih 

Onkološki centar pri OB Zabok 
omogućit će pacijentima liječenje 
uz najveća medicinska dostignuća s 
najsofisticiranijom opremom. Početak 
radova najavljen je do kraja prosinca

nije dogodilo pa smo traži-
li sastanak s premijerom koji 
je rekao da ćemo sastanak na 
tu temu imati sljedeći tjedan, 
no rekao je da je to nacional-
ni projekt i da će Vlada osigu-
rati svoj iznos od 90 posto za 
sanaciju - dodao je Kolar.

onkološki centar
Vijećnik Mario Lipnjak (SDP) 
upitao je župana u kojoj je fazi 
izgradnja onkološkog centra 
pri OB Zabok.

- Bolnica je raspisala među-
narodni natječaj za izgradnju 

Željko Kolar

Vladimir Pleško

Laura Cajhen

Viktor Šimunić
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 » međimurka otvoreno o svojim počecima u pornoindustriji, ljubavi i strasti prema svom poslu i kako se nosi s 
osudama dijela društva 

HRVATSKA JE SLABA ŠTO SE 
TIČE PORNOGLUMICA, NO 
ŠTO SE TIČE ‘ONLYFANSA’ - 

IZNENADILI BISTE SE 
MARIJA ZADRAVEC iz Pribislavca europska je prvakinja u seksu

Uskoro će se navršiti 20 godina otka-
ko je Severina doprinijela širenju 
mreže brzog interneta prema do-
movima Hrvata, a da se ne lažemo, 

nije to bilo zbog njezinog albuma ‘Severgre-
en’. Od tog nes(p)retnog curenja privatnog 
filmića, konzumacija pornografskog sadržaja 
više se puta promijenila, no uvijek je upravo 
taj žanr umjetnosti bio avangarda nove teh-
nologije. U tom brzo mijenjajućem području, 
samo nekoliko Hrvatica uspješno je zapliva-
lo, što i ne čudi, s obzirom na tradicionalnu, 
konzervativnu i malu sredinu poput naše. No, 
kako smo u sportovima uspješniji od mno-
gih većih zemalja, takva je situacija, čini se, i 
u porno svijetu.

Najsvjetliji primjer toga je odnedavno eu-
ropska prvakinja u seksu, Međimurka Mari-
ja Zadravec, koja je nagrađena i na nedavno 
održanom Sajmu erotike u Celju. Bila je to 
izvrsna prilika za razgovor s netipičnom su-
govornicom koja posljednjih tjedana plijeni 
pažnju javnosti. Moramo priznati kako nas je 
iznenadila svojom otvorenošću i odgovorima.

Nedavno je stiglo novo priznanje 
kvalitete vašeg rada, no možete li se 
prisjetiti kako je sve počelo, odnosno, 
koja je to bila prekretnica kad ste 
odlučili ući u svijet filmografije za 
odrasle? Koje zablude oko pornografije 
ljudi najčešće imaju?

Sami počeci su bili s fotografijama, htje-
la sam napraviti fotografije za svoju privatnu 
kolekciju, međutim počela sam to postavlja-
ti na svoje društvene mreže i mojim fanovi-
ma se to svidjelo. Tada se pojavila ‘Onlyfans’ 
platforma gdje se dijeli necenzurirani sadržaj 
pa su me moji fanovi nagovarali neka otvo-
rim profil i pristala sam. Zatim sam počela 
snimati neke kućne filmiće i jednostavno me 
zanimalo kako bi to bilo da snimam prave 
porno filmove ispred drugih ljudi i kamera, 
zbog toga sam se prijavila za amatersko sni-
manje. Osjećaj je bio super, svidjelo mi se to 
sve. Jednostavno me privukla ta strast. Nakon 
toga sam se prijavila u neke malo bolje pro-
dukcije i tako je počelo pravo snimanje por-
no filmova. Od tada je sve lakše išlo od filma 
do filma, pa čak i do ekstremnih scena koje 
sam snimila. Inače, ljudi imaju dosta zablu-
da šta se tiče snimanja pornofilmova. Često 
misle da su tu razne bolesti i slično što je ne-

moguće, jer bez testiranja se ni ne može sni-
mati. Misle i da je to vrlo lagan posao za koji 
treba samo imati takav karakter.

Nastavno na prethodno pitanje, 
europska ste prvakinja. Koliko vam 
znače takva priznanja te koje vam je od 
dosadašnjih najdraže? Koju još nagradu 
priželjkujete?“

Ne obazirem se na to što će 
okolina reći ili hoće li me 
osuđivati zbog toga. Realno, 
ne bih se ni mogla baviti  
ovim poslom da mi to    
stvara problem”

Nikola Turin
info@kajkavskekronike.hr
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Da, europska sam prvakinja postala sudje-
lovanjem na natjecanju u seksu, gdje sam gla-
sovima publike pobijedila. Naravno da mi to 
puno znači, ipak je to neko postignuće u ka-
rijeri. Nadam se i u budućnosti nekoj drugoj 
nagradi, zašto ne.

Hrvatska scena je možda jedna od 
najslabijih u Europi te smo dosad imali 
samo dvije porno glumice ‘visokog 
profila’. Je li slučajnost da sve dolaze sa 
sjevera Hrvatske? S obzirom na to kako 
dolazite iz relativno manje sredine, 
kakva je bila reakcija okoline i susrećete 
li se više s osudama ili je to u 2023. godini 
postalo prihvatljivo, odnosno koji je 
trend gledanja na seksualne radnike u 
Hrvatskoj, a koji vani?

Nisam sigurna ako je to neka slučajnost, 
ali eto, tako je. Hrvatska jest dosta slaba što se 
tiče pornoglumica, no što se tiče ‘Onlyfansa’ 
ipak nije, iznenadili biste se, ali to je i očeki-
vano, naravno. Svaka djevojka će se prije ba-
viti onim gdje može raditi sama, kako i kada 
želi. Uostalom, internet pornografija je već 
dosta uništila porno industriju što je i razu-
mljivo. Ne može biti jednako kao nekad kad 
su se pornofilmovi snimali samo za DVD, da-
nas je to potpuno drugačije i svaka cura koja 
to želi raditi online može i ima priliku radi-
ti na svoj način.

Dolazim iz male sredine, iskreno ne obazi-
rem se na to što će okolina reći ili hoće li me 
osuđivati zbog toga. Realno, ne bih se ni mo-
gla baviti ovim poslom da mi to stvara pro-
blem. Mislim da bi čovjek općenito u živo-
tu morao misliti na svoje probleme i pustiti 
drugu osobu da radi ono što voli. Komenta-
ra će uvijek biti, i dobrih i loših, nebitno je li 

liko muškaraca koliko neće ni jedna glumica 
kroz cijelu karijeru. Isto tako, pornoglumice 
se testiraju i sigurne su od bolesti, što u pro-
stituciji nije baš slučaj. Velika je to razlika.

Kako smo u prethodnom pitanju 
spomenuli nekadašnje hrvatske glumice, 
jedna od njih je dakako Aleksandra 
Bukovčan, poznata kao i Alexa Wild, 
koja se poslije filmske karijere okušala 
u politici. Jesu li i vama došli upiti iz 
političkih stranaka o mogućoj suradnji te 
što o tome mislite? Kad već spominjemo 
imena, kako to da ste odlučili se 
za Sweet Mery?

Aleksandra je definitivno bila naša najbo-
lja pornoglumica. Mene još nitko nije pozvao 
u politiku, ali i da je, na to ne bih ni prista-
la jer za to nemam interes. Što se imena tiče, 
umjetničko ime ‘Sweet Mery’ je nastalo sa-
svim slučajno. Snimila sam par amaterskih fil-
mova pa sam trebala neko ime i eto Mery kao 
Marija i nadodala Sweet što mi je prvo palo 
na pamet i tako je onda i ostalo.

Iza vas su dva tjedna velikog medijskog 
interesa. Prvo je bila Slovenija, a 
potom nešto drugačija uloga, na 
dnevnoj televiziji. Kako ste se snašli 
pred televizijskim reflektorima? 
Kakvi su kolege na setu Zoran Šprajc i 
Asim Ugljen? Što je bilo teže snimati, 
televizijski program ili porno film?

Mediji me prate otkako je počela moja ka-
rijera. Nekad je to malo više, kad se događa-
ju određene stvari. Vjerojatno zato što uvi-
jek volim odgovoriti na svako pitanje i svaki 
problem, volim pričati otvoreno i onako kako 
mislim o svakoj temi, nebitno kakva ona bila. “

Ne vidim ništa loše u 
gledanju takvih filmova 
zbog svog zadovoljstva. 
Svoje vlastite filmove 
bih preporučila svakome 
tko želi uživati u mojim 
strastima zajedno sa mnom” 

Sami počeci su bili s fotografijama, htjela sam napraviti fotografije za svoju privatnu kolekciju, međutim počela sam to 
postavljati na svoje društvene mreže i mojim fanovima se to svidjelo. Onda se pojavila ‘Onlyfans’ platforma, moji fanovi su 
htjeli da napravim profil i pristala sam 

to moj posao ili neki drugi. Nisam nikad uži-
vo imala loša iskustva, dapače uvijek me za-
ustavljaju za ‘selfie’ i slično. Oni ljudi koji su 
postigli nešto u životu neće nikad vrijeđati i 
upirati prstom u nekoga, već samo oni koji 
su nezadovoljni sami sa sobom. Neko mišlje-
nje o seksualnim radnicima i nemam jer se 
time ne bavim, no u mnogim zemljama je 
sve u vezi prostitucije u potpunosti ili dje-
lomično legalizirano što je sasvim u redu. U 
Hrvatskoj nije i sumnjam da će biti s obzi-
rom na to kako je to velika tabu tema. Dr-
žave koje su legalizirale, rade to s ciljem ako 
djevojke to već rade, rade pošteno. U tome 
ne vidim ništa loše jer realno, bolje da rade 
pošteno ako već rade nego s brdom proble-
ma, ali teško je to ljudima shvatiti i da nitko u 
nikoga ne upire prstom zbog toga. Ova tema 
je jako opširna pa bi se moglo o tome svašta 
reći. Smatram da je takvim curama potreb-
na neka zaštita, za što i postoje razne udru-
ge da one ne bi same krenule krivim putem. 
I da, ljudi puno puta spajaju i misle kako su 
pornogluma i prostitucija isto, a nikako nisu 
ni neće biti. U prostituciji se djevojke proda-
ju određenom muškarcu, a u karijeri vide to-
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Ljudi vole iskrenost, a ja ne mogu biti nei-
skrena i nepoštena kad govorim o temama 
koje me zanimanju i u kojima želim pokaza-
ti ljudima da volim ono što radim. Nastupala 
sam u Sloveniji u Celju na sajmu erotike koji 
se održao 13. puta. To je poseban osjećaj, biti 
na pozornici i osjetiti taj adrenalin, oboža-
vam takve sajmove i lijepo je vidjeti kad dođe 
puno Hrvata koji su podrška. Iznenadila sam 
se koliko ih je puno bilo ove godine koji su 
me došli podržati i iznimno mi je drago zbog 
toga, dobila sam i nagradu za najboljeg arti-
sta na sajmu jer su posjetitelji mogli glasati 
koji nastup im je bilo najbolji. Imala sam če-
tiri ‘live seks’ nastupa na glavnoj pozornici i 
drago mi je da ljudi prepoznaju u meni koliko 
to volim. Pred televizijskim kamerama sam se 
dobro snašla, glumac Asim Ugljen je bio sa-
vršeni partner za moj angažman na televizi-
ji, jako mi je drago zbog toga što je iznimna 
osoba, isto kao i Zoran Šprajc, imam samo 
riječi hvale za cjelokupnu ekipu emisije ‘Sta-
nje nacije’. Jako mi je drago da sam imala i 
to iskustvo i vrlo rado bi to uvijek i ponovi-
la. Bilo je jako lako i zabavno snimati televi-
zijski program uz takvu ekipu. ‘Stanje naci-
je’ želi obrazovati mlade o važnosti korištenja 
zaštite protiv spolno prenosivih bolesti i ne-

željene trudnoće, a kako bi privukli mlađu 
publiku, koja možda inače ne prati televizij-
ski program, jer mladi danas žive online. Edu-
cira se kroz tipični humoristični pristup te 
emisije, nadam se da će poruka biti prene-
sena što većem broju mladih, jer u konačni-
ci, seksualno zdravlje je važno za porast de-
mografije, koliko god paradoksalno zvučalo. 
A što je teže snimati? Ne znam. I jedno i dru-
go ima određenu dozu koncentracije, volje i 
želje prema tome, na kraju krajeva ništa nije 
teško što voliš.

Kritika porno svijeta posljednjih godina 
sve manje dolazi iz konzervativnih 
krugova, a sve više iz zdravstvenih, zbog 
prekomjerne konzumacije sadržaja. 
Smatrate li to problemom te kome biste 
preporučili vlastite filmove?

To sve ovisi od osobe do osobe. Netko 
može gledati to stalno, jer mu je jednostav-
no potreba jer se možda ne može ostvariti u 
privatnom životu, nekome je samo strast, ne-
kome samo stimulacija, nekome olakšanje, 
nekome čista zabava. Ima tu puno stavki ve-
zanih uz to. Ne vidim ništa loše u tome ako 
netko to gleda zbog svog zadovoljstva, to mi 
je skroz normalno jer svatko od nas ima po-

filmova. A nemam nikog posebnog, svatko mi 
je drag na svoj način. U porno industriji su svi 
zajedno jedna obitelj isto kao i u svakom po-
slu, ekipi. Uvijek mora biti poštovanja prema 
drugome, normalni smo ljudi kao i svi ostali.

Biste li preporučili odabir svoje karijere i 
drugima te što je potrebno za uspjeh?

Preporučila bih to svakome tko je izri-
čito odlučan u tome da se time želi baviti, 
osobi koja se ne brine zbog osuda ili komen-
tara drugih ljudi ako to voli raditi. U takvoj 
odluci treba biti zbilja odlučan jer se to ka-
snije ne može samo tako izbrisati. I na kra-
ju, malo ludosti i hrabrosti. A uspjeh ovisi od 
osobe do osobe, koliko se daje i predaje po-
slu. Samo treba biti svoj i težiti ka onome što 
voliš. Samo ljubav i poštovanje jer na kraju 
krajeva, svi smo mi ljudi koji smo važni neko-
me u životu, bez obzira na profesiju. Nije po-
trebno bilo koga osuđivati ako drugome na-
mjerno ne čini zlo. n

“
Samo ljubav i poštovanje jer na 
kraju krajeva, svi smo mi ljudi koji 
smo važni nekome u životu, bez 
obzira na profesiju”

trebe, ne vidim ništa loše u tome. Ljudi su ra-
zličiti, svatko ima neku svoju strast, želju, fe-
tiš i slično. Ne bi trebalo biti sramota da to 
podijeli s nekim kome vjeruje i s kime želi 
probati određene stvari. Jedino je problem 
u onim ljudima koji su seksualno napadni i 
opasni, ali mislim da to ne proizlazi iz por-
no filmova već neke životne traume ili život-
nih problema, no to je već neka druga priča. 
Svoje vlastite filmove bih preporučila sva-
kome tko želi uživati u mojim strastima za-
jedno sa mnom.

Kakva je situacija sa snimanjima u 
Hrvatskoj? Ima li ih, ili na setove morate 
putovati izvan zemlje? Tko vas je dosad 
oduševio od kolega, a s kim bi htjeli 
snimati sljedeće?

Snimanja u Hrvatskoj trenutno nema, pa 
snimam po Europi, te najviše u Češkoj koja 
ima jako razvijenu porno industriju isto kao 
i Mađarska, iz tih zemalja izlazi puno porno-
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Radi se o inicijativi za transformaciju gospodarskog pejzaža KZŽ 
koja je usmjerena na poticanje investicija i stvaranje održivog 
gospodarskog rasta

U kongresnoj dvorani Hotela ‘Well’ u 
Termama Tuhelj u utorak je održa-
na konferencija ‘Invest in Zagorje’ 
na kojoj je predstavljena jedinstve-

na inicijativa Krapinsko - zagorske županije 
za transformaciju njenog gospodarskog pej-
zaža usmjerenu na poticanje investicija i stva-
ranje održivog gospodarskog rasta. Sudioni-
ci konferencije upoznati su s motivacijama 
i ciljevima inicijative, inovativnom platfor-
mom ‘Invest in Zagorje’, presjekom aktivno-
sti i projekata Krapinsko - zagorske županije 
u 2023. godini te vizijom i planovima za bu-
duće razdoblje.  

‘invest in zagorje’
Detalje platforme ‘Invest in Zagorje’ predsta-
vili su zamjenik direktorice Poduzetničkog 
centra Krapinsko - zagorske županije Denis 
Ranogajec i projektna suradnica Patricia Hre-
stek. Radi se o informativnoj i interaktivnoj 
platformi, potpomognutoj naprednom teh-
nologijom i umjetnom inteligencijom koja 
pruža brojne informacije i olakšava dono-
šenje investicijskih odluka. Na njoj se mogu 
pronaći informacije o mogućnostima ulaga-
nja, životu u Zagorju i karakteristikama KZŽ. 
Nadalje, nudi i informacije o regiji, poslov-
nim mogućnostima, natječajima i potporama 
koje su dostupne za financiranje projekata. 

Platforma se sastoji od dva dijela, sta-
tičnog koji je prvenstveno namijenjen po-
duzetnicima i investitorima, te gospodar-
skoj i obrtničkoj komori kojima platforma 
može služiti kao arhiva svih važnih poda-
taka, informacija i pokazatelja. Statički dio 
platforme pruža informacije o potencijal-
nim ulaganjima, novostima u razvoju žu-
panije, uputama o pokretanju novih tvrtki 
i podružnica, podatke o poslovnim zona-
ma kao središtima gospodarske djelatno-
sti, informacije o razvijenim sektorima gos-
podarstva Krapinsko-zagorske županije. Tu 
su i baze podataka u obliku interaktivnih 
mapa koje služe jedinicama lokalne i regi-
onalne samouprave za digitalizaciju i vo-
đenje svih bitnih informacija uz različite 
poticajne mjere i olakšice koje gradovi i op-
ćine pružaju svojim poduzetnicima. Drugi 

 » inicijativa kzž ‘invest in zagorje’ oduševila predstavnike gospodarskog, javnog i društvenog sektora

“Ova županija, u usporedbi s 
ostatkom zemlje, privlači velik 
broj investitora, posebno stranih”
Kajkavske kronike
info@kajkavskekronike.hr

“
Zagorje je preraslo one  
početne faze investiranja kad 
se investiralo u sve i svašta te 
sada pametnom specijalizacijom 
možemo birati koje  
investicije želimo”

 SINIŠA HAJDAŠ DONČIĆ

dio platforme je inovativni ‘Chatbot’ koji 
pruža dodatnu interaktivnost pri traženju 
informacija. ‘Chatbot’ koristi umjetnu in-
teligenciju, te je stvoren kao nit vodilja 
svima koji žele investirati ili jednostav-
no saznati više, a ne znaju kome postaviti 
određeno pitanje.

Direktorica Poduzetničkog centra Kra-
pinsko - zagorske županije Helena Matuša 
istaknula je kako svjedočimo promjenama 
u svijetu tehnologije, koje će proizvode i 
usluge u oblikovati na drugačiji način. 

- Svjesni smo svih trendova i izazova 
koje nameće brz i kontinuiran tehnološ-
ki napredak. Naše odgovore te općenito 
jake strane Krapinsko - zagorske župani-
je predstavljamo na ovoj inovativnoj plat-
formi. Ona je zamišljena kao ulazno mje-
sto za domaće i strane investitore, koja će 
investitorima pokazati zašto bi vaš ovdje 
usmjerili svoju investiciju i pokrenuli po-
slovanje. U platformu smo uključili i naše 
gospodarstvenike, gradove i općine koji 
isto tako daju sve potrebne informacije o 
trenutnom stanju te mogućnostima inve-
stiranja i određenih poticaja investitorima 
– kazala je direktorica Matuša te naglasi-
la kako su identificirani i glavni sektori u 
kojima se žele potaknuti ulaganja – zdrav-

Siniša Hajdaš Dončić

stvena industrija, pametna industrija, au-
tomobilska industrija i sektor visokog ra-
sta u turizmu.

Bivši predsjednik Republike Hrvatske 
Ivo Josipović, koji je također nazočio doga-
đaju, nakon konferencije je pohvalio izne-
senu inicijativu i naglasio kako je uvjeren 
da će i druge županije slijediti slični model 
informiranja i poticanja investicija. 

- Svjedočili smo vrlo ambicioznim pla-
novima Krapinsko - zagorske županije u 
nekoliko važnih sektora, a posebno mi se 
svidio naglasak na brigu za mlade. Nagla-
sak na edukaciju i motivaciju da po zavr-
šenom obrazovanju ostanu ovdje i rade na 
brojnim velikim i važnim projektima koji 
se planiraju na području Krapinsko-zagor-
ske županije – poručio je Josipović. 

Da niskoakumulativna radna mjesta 
nisu budućnost Krapinsko - zagorske žu-
panije, nadovezao se zastupnik u Hrvat-

Ivo Josipović
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skom saboru i predsjednik Odbora za unu-
tarnju politiku i nacionalnu sigurnost Siniša 
Hajdaš Dončić.

- Zagorje je preraslo one početne faze 
investiranja kad se investiralo u sve i sva-
šta te sada pametnom specijalizacijom mo-
žemo birati koje investicije želimo, što je 
županija dobro detektirala. Upravo su ula-
ganja u zdravstveni turizam, uslužnu djelat-
nost te zonu fine industrije i dodatne vri-
jednosti, put kojim se možemo profilirati ne 
samo na karti Hrvatske, nego i na karti Eu-
rope – istaknuo je Hajdaš Dončić. 

“one stop shop“
Osvrt na inicijativu je dao i glavni tajnik 
Udruženja stranih ulagača u Hrvatskoj To-
mislav Šlat. 

- Mislim da je Krapinsko - zagorska žu-
panija, u usporedbi s mnogim drugim dije-
lovima Hrvatske, uspjela privući velik broj 
investitora i pogotovo stranih ulagača. Oni 
često traže nešto što se naziva “one stop 
shop“ na kojem mogu dobiti što više po-
dataka i odgovora na svoja pitanja, a što 
je ovdje bilo jako dobro prezentirano. Ko-
liko sam vidio, oni na ovoj platformi zbilja 
mogu dobiti i podatke i kontakte i interak-
tivno razgovarati s kolegama iz uprave i ra-

znih institucija Krapinsko - zagorske župa-
nije – kazao je u svom osvrtu Šlat.

Predsjednik Hrvatske gospodarske ko-
more Županijske komore Krapina Anđelko 
Švaljek pohvalio je inicijativu ‘Invest in Za-
gorje’ i istaknuo da je to dodatan korak za 
privlačenje investicija. 

- Kad pogledate listu najboljih tvrtki u 
županiji, to su uglavnom tvrtke u stranom 
vlasništvu što pokazuje da u Krapinsko - 
zagorskoj županiji nema nekih posebnih 
prepreka za investicije. Uz ovakve inicija-
tive i platforme, upravo je to najbolji do-
kaz da su u Zagorju investitori itekako do-
brodošli što pokazuje i tvrtka koja nam je 
ovdje domaćin, koja dobro radi, zapošljava 
velik broj ljudi i ostvaruje odlične rezulta-
te – istaknuo je Švaljek. 

digitalno, zeleno, pametno
Župan Željko Kolar ovom je prilikom ista-
knuo odličan rad kvalitetnog i motiviranog 
tima u županijskim upravnim odjelima, usta-
novama i trgovačkim društvima te u suradnji 
s gospodarstvom i obrazovnim institucijama

- Želimo digitalno, zeleno i pametno Za-
gorje. Želimo čiste investicije koje su veza-
ne na nove tehnologije, imaju visoku dodat-
nu vrijednost i našim ljudima omogućuju 
viši osobni dohodak. To se neće ostvariti 
samo od sebe, kao što se ni ostalo što radi-
mo u Zagorju nije dogodilo slučajno. Svjesni 
smo svojih prednosti i nedostataka. Nedo-
statke pokušavamo svesti na najmanju mo-
guću mjeru, a prednosti maksimalno isko-
ristiti i to je ono na čemu gradimo razvoj 
Krapinsko - zagorske županije. S obzirom 
na uvjete koje Zagreb može ponuditi mla-
dim obrazovanim ljudima, znamo da nam 
je njegova blizina u isto vrijeme i prednost 
i prokletstvo. Zato želimo da ljudi znaju da 
ovdje imaju šansu za kvalitetan život, da su 
u Zagorju svi isti i da ovdje jedino znanje 
omogućuje napredovanje. Kad imate takvo 
okruženje, onda unatoč lošijim materijal-
nim ljudima, dobijete i ljude koji će doći u 
Zagorje i upravo ovdje ostvariti svoje život-
ne snove – poručio je župan Kolar.

“
Želimo digitalno, zeleno i 
pametno Zagorje. Želimo čiste 
investicije koje su vezane na 
nove tehnologije, imaju visoku 
dodatnu vrijednost i našim 
ljudima omogućuju viši   
osobni dohodak”    
ŽELJKO KOLAR - župan

Željko Kolar

Predstavljanje inicijative okupilo broj-
ne predstavnike gospodarskog, javnog i 
društvenog sektora. Prisustvovali su broj-
ni predstavnici gospodarskog te javnog i 
društvenog sektora, među kojima i pred-
sjednik ‘SLO CRO’ Poslovnog kluba Saša 
Muminović, predsjednik Poslovnog klu-
ba ‘Skup za Zagorje’ Dragutin Kamenski, 
kao i načelnica sektora za investicije Mi-
nistarstva gospodarstva i održivog razvo-
ja Ana Čulo te načelnik sektora za potpore 
i poduzetničku infrastrukturu Ministar-
stva gospodarstva i održivog razvoja Sani 
Ljubunčić. n

Helena Matuša
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Hrvatska vatrogasna 
zajednica, u surad-
nji s Ministarstvom 
regionalnog razvo-

ja i fondova Europske uni-
je – Uprave za potpomognu-
ta područja, priprema pro-
jektni prijedlog za proved-
bu operacije “Jačanje kapaci-
teta za protupožarnu zaštitu 
na brdsko-planinskom i pot-
pomognutom području”, Pro-
grama konkurentnosti i kohe-
zija 2021. – 2027.  

Operacija se odnosi na ja-
čanje odgovora na klimatske 
promjene vezano uz šumske 
požare te je Hrvatska vatro-
gasna zajednica temeljem kri-
terija površina šuma, ugro-
ženosti šuma i broja jedinica 
lokalne samouprave koje dje-
luju na području županija 
odredila prijedlog okvirne ras-
podjele po županijama.

Tako je za Varaždinsku žu-
paniju namijenjeno sedam 
pick-up vatrogasnih vozila 
te jedna auto-cisterna, uku-
pne vrijednosti oko 825.000 
eura s PDV-om.

Na radnom sastanku koji je 
okupio predstavnike jedinica 
lokalnih samouprava s pod-
ručja Varaždinske županije sa 
statusom brdsko-planinskog 
područja ili iz sustava potpo-
mognutih područja, tamošnjih 
dobrovoljnih vatrogasnih dru-
štava te predstavnike Vatroga-
sne zajednice Varaždinske žu-
panije, prisustvovao je i župan 
Anđelko Stričak.

Odlučeno je tada da će 
se vozila preusmjeriti prema 
onim općinama čija vatroga-
sna društva u protekle tri go-
dine nisu dobila vozilo.

- Prijedlog je da pick-up vo-
zila ovog puta budu namije-
njena vatrogascima s područja 
općina Ljubešćica, Donja Voća, 
Sveti Đurđ, Breznica, Breznič-
ki Hum, Jalžabet i Klenovnik, 
dok bi se auto-cisterna pre-
usmjerila prema općini Mali 

Bukovec zbog izgradnje geo-
termalne elektrane i tamoš-
nje pilane. Time ćemo obno-
viti vatrogasni vozni park i biti 
spremniji za obavljanje vatro-
gasne dužnosti posebice kada 
je riječ o brdsko-planinskom 
području – rekao je između 
ostalog predsjednik Vatroga-
sne zajednice Varaždinske žu-
panije Nedeljko Vukalović.

Zapovjednik Vatrogasne 
zajednice Varaždinske župani-
je Željko Nagy objasnio je ka-
rakteristike vatrogasnih vozila.

 » putem operacije “jačanje kapaciteta za protupožarnu zaštitu na brdsko-planinskom i potpomognutom 
području” do novih vatrogasnih vozila

- Kad govorimo o vatroga-
snoj auto-cisterni riječ je o 
vozilu kapaciteta 7000 litara, 
najveće dopuštene mase 16 
tona, s vitlom za gašenje i vi-
tlom za samoizbavu, a kad go-
vorimo o ovih sedam pick-up 
vozila, tada govorimo o lakom 
vatrogasnom vozilu za gaše-
nje šumskih područja s koji-
ma ćemo lakše doći do teže 
pristupačnih mjesta obzirom 
na konfiguraciju Varaždinske 
županije – objasnio je zapo-
vjednik Nagy.

Župan Stričak naglasio 
je kako niti jedna dosadaš-
nja Vlada nije vodila toliku 
brigu o sigurnosti, odnosno 
o opremanju i osposobljava-
nju svih sastavnica domovin-
ske sigurnosti.

- Krajem studenoga u pri-
sustvu predsjednika Vlade An-
dreja Plenkovića potpisani su 
ugovori o izradi projektno-teh-
ničke dokumentacije za izgrad-
nju Regionalnog centra civilne 
zaštite Varaždin, a sada razgo-
varamo o nabavi novih vatro-
gasnih vozila. Kao što možemo 
primijetiti, naši vatrogasci su 
udarna snaga u većini kriznih 
situacija koje su nas posljed-
njih godina zadesile. Sjetimo se 
samo svibnja ove godine kada 
je zbog nevremena popraće-
nog jakom kišom i olujnim na-

letima vjetra “plivalo” gotovo 
85 posto Varaždinske županije. 
Tada je, u prvih pola sata, na 
terenu bilo 1065 vatrogasaca s 
254 vozila. Time su dokazali da 
se na njih, uvijek kada zatreba, 
može računati i računa se. U 
posljednje tri godine na pod-
ručje Varaždinske županije sti-
glo je s državne razine 14 vozila, 
odnosno sedam kombi vozila, 
tri pick-up vozila, te četiri na-
valna vozila, a sada očekujemo 
novu isporuku, što govori da se 
vodi briga o zanavljanju vozila, 
opreme, uređenju vatrogasnih 
domova, a sve s ciljem podiza-
nja kvalitete rada naših vatro-
gasaca. Naši žitelji, od najmla-
đih do najstarijih, to zaslužuju 

– rasti, raditi i stvarati u sigur-
noj sredini – zaključio je žu-
pan Stričak. (kk) n

Za Varaždinsku županiju namijenjeno je sedam pick-up vatrogasnih vozila te jedna auto-cisterna, ukupne vrijednosti 
oko 825.000 eura s PDV-om. Na radnom sastanku je odlučeno da će se vozila preusmjeriti prema onim općinama čija 
vatrogasna društva u protekle tri godine nisu dobila vozilo

Varaždinski vatrogasci dobit će osam novih vozila

“
Prijedlog je da pick-up vozila 
idu vatrogascima s područja 
općina Ljubešćica, Donja Voća, 
Sveti Đurđ, Breznica, Breznički 
Hum, Jalžabet i Klenovnik, dok 
bi se auto-cisterna preusmjerila 
prema Malom Bukovcu”

 NEDELJKO VUKALOVIĆ - predsjednik VZVŽ 
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Turistička zajednica Me-
đimurske županije i 
županijska Javna usta-
nova za razvoj REDEA, 

uz partnere Međimursku žu-
paniju i Društvo osoba s tjele-
snim invaliditetom, u realiza-
ciji je novog  prekograničnog 
projekta posvećenom oso-
bama s invalidnošću. Ovoga 
puta riječ je o projektu s po-
dručja turizma, posvećenog 
pristupačnijem putovanju i 
boravku osoba s invalidno-
šću u ruralnim pograničnim 
područjima. Provedba pro-
jekta nazvanog “CE-Space-
4ALL, Interreg Central Euro-
pe”, trajat će do veljače 2026. 

Projekt uključuje 12 par-
tnera iz sedam zemalja sred-
nje Europe, te mu ukupna 
vrijednost doseže 2.645.496 
eura, od čega je budžet hrvat-
skih partnera 340.200 eura, 
odnosno po 170.000 eura RE-
DEA-i i Turističkoj zajednici 
Međimurske županije.

Župan Matija Posavec isti-
če da je riječ o još jednom do-
kazu koliko je Međimurje soli-
darna sredina. 

- Odnos prema najranjivi-
jim skupinama našega druš-
tva definicija je zdrave zajed-
nice ispunjene humanošću, 
zato ovakve šanse u projek-
tima sufinanciranim sredstvi-
ma Europske unije koristimo 
da bismo dodatno osnaži-
li upravo te skupine u popu-
laciji. Nije bilo ljepše prilike 
nego da uz Međunarodni dan 
osoba s invalidnošću otvori-
mo Centar za pomoć osoba-
ma s invalidnošću – DOSTI 
u Podturnu, te predstavimo 
ovaj novi projekt kojim ćemo 
osigurati bolju pristupnost 
gostima našim turističkim 
atrakcijama - rekao je župan, 
dodavši da Međimurje pono-
vo šalje u svijet poruku o rav-
nopravnosti kao znaka viso-
ko razvijene regije. 

Kada je o ranjivim skupina-
ma riječ, Međimurska županija 
je jedina u Hrvatskoj koja, osim 
u školama, osigurava asistente 
u nastavi i za djecu s razvojnim 
poteškoćama predškolskog 
uzrasta, a o brizi za potrebe 
ljudi govori i skoro otvaranje 
Regionalnog centra za ranu 
intervenciju u Pribislavcu te 
provedba velikog projekta for-
miranja Centra za starije i ne-
moćne osobe u Nedelišću.

Direktor Turističke za-
jednice Međimurske župa-

nije Rudi Grula dodao je da 
održiva destinacija mora biti 
održiva na svim razinama. 

- Svaki naš gost nam je jed-
nako važan i u tome je sadr-
žana vrijednost ovog pro-
jekta koji će omogućiti lakši 
pristup i ljudima koji treba-
ju našu pomoć. Ponosni smo 
na naše dosege, a i ovoj je 
jedan od njih koji nas svr-
stava među vodeće - ista-
knuo je Grula.

 » predstavljen projekt turističke zajednice međimurske županije i redea-e namijenjen osobama s invaliditetom

Petra Pavičić, voditeljica za 
pripremu i provedbu projeka-
ta u REDEA-i, naglašava da će 
projekt “CE-Spaces4All” po-
vezati javna tijela, turistički 
sektor i osobe s invalidnošću 
u cilju poboljšanja turističke 
pristupačnosti. 

- Projekt je usmjeren na turi-
stičke potporne institucije, pru-
žatelje usluga u turizmu i oso-
be otežane pokretljivosti, te 
slijepe i slabovidne kao i gluhe 

i nagluhe osobe. Aktivnosti će 
rezultirati katalogom barijera 
na našem području te izradom 
strategije i plana aktivnosti na-
kon završetka projekta - poja-
snila je Pavičić.

Da bi se što zornije prikaza-
la važnost ove aktivnosti, Boži-
dar Zimić je s nekoliko člano-
va Društva osoba s tjelesnim 
invaliditetom u centru Čakov-
ca pokazao dobre primjere i ne-
dostatke. Autobusni kolodvor 

Čakovec tako se pokazao pristu-
pačnim za ljude u invalidskim 
kolicima, a kao dobar primjer 
istaknut je i prijevoznik ‘Rudi 
Express’ čijih je osam autobusa 
opremljeno rampom za ukrcaj 
i iskrcaj osoba teže pokretljivo-
sti. No, pješački prijelazi u cen-
tru grada, u neposrednoj blizini 
autobusnog kolodvora, po isku-
stvima osoba u invalidskim ko-
licima, zahtijevaju rekonstruk-
ciju, istaknuto je. (kk) n

Projekt uključuje 12 partnera iz sedam zemalja srednje Europe, te mu ukupna vrijednost 
doseže 2.645.496 eura, od čega je budžet hrvatskih partnera 340.200 eura, odnosno po 
170.000 eura REDEA-i i Turističkoj zajednici Međimurske županije

“Još jedan dokaz da je Međimurje solidarna sredina” 

“
Odnos prema najranjivijim 
skupinama našeg društva 
definicija je zdrave zajednice 
ispunjene humanošću, zato 
ovakve šanse u projektima 
sufinanciranim sredstvima 
EU koristimo da dodatno  
osnažimo te skupine”

 MATIJA POSAVEC - župan

Rudi GrulaPetra PavičićMatija Posavec
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Dizanjem rampi na gra-
ničnim prijelazima u 
ponoć prošle godi-
ne i fizički je označio 

ulazak Hrvatske u Schengen-
sku zonu. Ipak, na jednom gra-
ničnom prijelazu – onom iz-
među Huma na Sutli i Rogate-
ca - bilo je posebno spektaku-
larno te se sad na taj spontani 
događaj gleda kao temelj jed-
ne nove, bratske tradicije. Tim 
povodom u četvrtak je u pito-
resknom dvorcu Strmol iznad 
Rogateca održana konferenci-
ja za medije na kojoj su pred-
stavljeni planovi za najsveča-
niju noć u godini.

Hrvatsku stranu Sutle 
predstavila je pročelnica Op-
ćine Hum na Sutli Anica Kova-
čić, koja nije krila zadovoljstvo 
što je spletom okolnosti nazo-
čila konferenciji te se osvrnula 
na već održani zajednički ad-
ventski događaj.

– U Advent smo ušli zajed-
ničkim snagama prošlog tjed-
na paljenjem svijeće u Kinod-
vorani u Humu na Sutli, koje je 
bilo praćeno prekrasnim pro-
gramom za koji se tražilo sje-

dalo više. Daljnje aktivnosti će 
se kretati uz veliku podršku Sa-
vjeta mladih, a prije svega se 
to se odnosi na stvaranje Uli-
ce Djeda Mraza u kojoj će biti 
Božićni sajam i radionice. Sam 
događaj počinje 16. prosinca u 
popodnevnim satima te će biti 
desetak izlagača uz glazbeni 
program i naravno, darivanje 
najmlađih – kazala je pročelni-
ca Kovačić, uz poziv na posjet 
adventskih događanja s jedne i 
druge strane Sutle. Ovom prili-
kom pročelnica je otkrila i kako 
teku pripreme za doček: 

– Događaj kojem se svi ve-
selimo svakako je zajednički 
ulazak u 2024. godinu. U po-
sljednje vrijeme sve konzul-
tacije i sastanci su upravo na 

 » slovenci i zagorci zajedno u 2024.: općine hum na sutli i rogatec organiziraju zajedničku novogodišnju 
proslavu

temu Silvestrova, u kojem su-
djelujemo u punoj snazi. Pod-
loga za organizaciju takvog do-
gađanja je zasigurno suradnja 
općina Hum na Sutli i Rogatec, 
koja se očituje, ne samo u pro-
gramima manifestacije, već i u 
javnim pozivima kroz koje po-
kušavamo u zajedničkom smi-
slu raditi – poručila je pročel-
nica Kovačić.

Koliko je ovo iščekivani do-
gađaj, primijetio je i župan Ro-
gateca Martin Mikolič, kazavši 
da ovoliko novinara nije bilo na 
presici kad su predsjednici dvi-
ju država dolazili u Rogatec.

– Sjetimo se samo vreme-
na kad je sve bilo ispreplete-
no, gospodarstvo i društvo s 
obje strane, pa onda i zatišja 
koje je uslijedio i zbog toga mi 
je veliko veselje što se ponov-
no druženja obnavljaju. Sva-
ki tjedan smo stoga pripremi-
li poseban program tijekom 
vikenda, a kruna svega je Sil-
vestrovo koje smo prošle godi-
ne spontano proslavili. Kako je 
bio ulazak u Schengen, rodila 
se ideja o delegaciji koja bi išla 
na otvaranje rampe, a na kra-
ju je sve završilo dočekom na 

kojem je po nekim procjena-
ma bilo 2000 ljudi – podsjetio 
je župan Mikolič dodavši kako 
su veći zajednički projekti po-
put onog ‘CRO-SI-SAFE’ zavr-
šeni te se raduje novima.

Župan Mikolič najavio je 
Silvestrovo koje počinje na 
Trgu u Rogatecu na Staru go-
dinu u 22 sata nastupom gru-
pe ‘Aplauz’, uz osiguranu hranu 
i piće za posjetitelje, a o vatro-
metu je nešto više kazala hum-
ska pročelnica Kovačić.

– Vatromet smo zamisli-
li kao spektakularni događaj 
te se nadamo kako će vrijeme 
biti vedro, kako bi ugođaj bio 
što ljepši. Imamo 30 volonte-
ra koji će brinuti o sigurnosti 
i zdravstvenom aspektu, kako 
bi svi posjetitelji bili zbrinu-
ti u najboljem pogledu. Svi 
aspekti da ovo uistinu bude 
spektakularna noć su zadovo-
ljeni, stoga dođite i zabavite 
se – pozvala je Kovačić. (Ni-
kola Turin) n

Hrvatska je 1. siječnja 2023. ušla u Schengensku zonu, a taj je događaj posebno obilježen na jednom graničnom 
prijelazu - onom između Huma na Sutli i Rogateca. S obzirom na to da je tada ispalo odlično, a događaju je nazočilo 
oko 2000 ljudi, rodila se ideja o zajedničkoj proslavi Nove godine

Spontani događaj postao je 
temelj nove bratske tradicije 

“
Podloga za organizaciju takvog 
događanja je zasigurno suradnja 
općina Hum na Sutli i Rogatec, 
koja se očituje u brojnim javnim 
pozivima kroz koje pokušavamo 
u zajedničkom smislu raditi”

 ANICA KOVAČIĆ - pročelnica Općine Hum na Sutli

Anica Kovačić

Martin MIkolič
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Promrzli i kišni utorak u 
Mariji Bistrici uistinu 
bi bio tmuran da se na 
glavnom trgu nije na-

šao potpuno novi kamion. Nji-
me se može pohvaliti komu-
nalno poduzeće ‘Lijepa Bistri-
ca’, a radi se o vozilu za prije-
voz miješanog komunalnog ot-
pada čiji su ključevi i službeno 
predani poduzeću. Vrijedno je 
207.000 eura bez PDV-a.  

Načelnik Josip Milički obja-
snio je točno o čemu se radi.

- Ovo je prinova koju smo 
nakon pet godina, ponovno 
putem Javnog natječaja, osigu-
rali vlastitim sredstvima. Nai-
me, 2018. godine smo krenuli 
s gospodarenjem otpadom, a 
istekom leasinga za prvo vo-
zilo smo ga odmah zamijenili 
novim jer je to financijski, ali 
i iz drugih segmenata, ispalo 
najpovoljnije – kazao je načel-
nik Milički koji pritom nije krio 
kako su u Općini izuzetno po-
nosni što će novi kamion osigu-
rati nesmetani rad, bez kvarova.  

Zadovoljstvo nije skrivao ni 
direktor ‘Lijepe Bistice’ Tomi-
slav Šimunić.

- Radi se o vozilu zapremine 
16 kubnih metara koje zamje-
njuje postojeće vozilo koje je 
već u malo lošijem stanju. Ovo 
je najsuvremenija tehnologi-
ja i zadovoljava sve naše po-
trebe na terenu. Ovaj kamion 
je ujedno i okosnica našeg vo-
znog parka jer mi miješani ko-
munalni otpad odvozimo u od-
lagalište Piškornica koja je na 
udaljenosti skoro 100 kilome-
tara – kazao je Šimunić te se 
osvrnuo na trendove:

- Ova godina je isto uspješ-
na kao i sve do sada. Trend je 
prikupljanje sve većih koli-
čina korisnog otpada. Uz vo-

zni park konstantno obnavlja-
mo i ostale alate i strojeve koji 
su nam potrebni za održava-
nje hortikultura, javnih povr-
šina te čišćenje javnih površi-
na. Smatram da je iz godine u 
godinu sve bolja situacija - po-
ručio je Šimunić.

Nešto više o specifikacija-
ma vozila je rekao predstavnik 

‘Tehnixa’ koji je pritom nagla-
sio kako se radi o kompletno 
hrvatskom proizvodu.

- Pored performansi, tipa 
kvaliteta motora ‘EURO 6 E’, 
niske emisije CO2 plina, može 
se isto tako govoriti o vrlo kva-
litetnim i povoljnim rezervnim 
dijelovima. Vozilo može raditi i 
u više smjena ako je to potreb-
no. Također, može raditi u per-
formansama visokih tempera-
tura, ali isto tako i na niskim 
temperaturama do ispod mi-
nus 15 stupnjeva Celzijusa. Uz 
to, ovakvo vozilo zadovoljava 
i visoke sigurnosne standarde 
na radu – kada je operater iza 
i kada radi, vozilo se ne može 
kretati unazad, a prema napri-
jed se ne može kretati brže od 
30 kilometara na sat te je opre-
mljeno sigurnosnim kamerama 

– kazao je direktor ‘Tehnixa’ do-
davši kako je vozilo ukrašeno 
ekološkim porukama za građa-
ne. (Nikola Turin) n

 » komunalno poduzeće ‘lijepa bistrica’ dobilo potpuno novi kamion vrijedan preko 200.000 eura 

Vozilo za prijevoz miješanog komunalnog otpada nabavljeno je putem Javnog natječaja, a 
sredstva je osigurala Općina. Istekom leasinga za staro vozilo, isto je zamijenjeno novim, 
zapremnine 16 kubnih metara, koje je sada okosnica voznog parka poduzeća

“Financijski se isplatilo, a i neće se kvariti”

Tomislav Šimunić

Vozilo ima moderan pogonski sklop, nisku 
emisiju CO2 plinova te povoljne rezervne 
dijelove. Isto tako, zadovoljava visoke 
sigurnosne standarde prilikom rada

Josip Milički

 Vozilo je izdržljivo te može raditi kako na visokim, tako i na vrlo niskim temperaturama
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 » u radoboju održano poučno predavanje ‘rudna i fosilna bogatstva radobojskog kraja’

Jeste li znali da je općina Radoboj 
svjetski poznata po rudnicima?  

U organizaciji Opći-
ne Radoboj i Muze-
ja ‘Radboa’, u Centru 

za prirodu Radoboj održano 
je zanimljivo predavanje ko-
jim je obilježeno svetkovanje 
Sv. Barbare koja je zaštitnica 
svih mjesta koja su nekad bila 
rudarska, pa tako i Radobo-
ja, svjetski poznatog po rud-
niku sumpora i ugljena te bo-
gatstvu fosila. 

Predavanje ‘Rudna i fosilna 
bogatstva radobojskog kraja’ je 
održao profesor Marijan Kova-

čić iz Geološkog odjela Prirodo-
slovno-matematičkog fakulte-
ta koji je na interesantan način 
posjetiteljima predstavio geo-
lošku povijest i posebnosti ra-
dobojskog kraja čija su se rud-
na i fosilna bogatstva formirala 
u razdobljima Paleozoika, prije 
299 milijuna godina, i u perio-
du Miocena, prije 23 milijuna 
do 5,3 milijuna godina. 

Osvrnuo se na značajnost 
rudnih bogatstva s posebnim 
naglaskom na sumpor koji 
je 1851. godine bio izložen na 

izložbi ‘The Great Exhibition of 
the Works of Industry of All Na-
tions’ u Londonu i 1864. godine 
na Prvoj gospodarskoj izložbi 
u Zagrebu. Profesor je ukazao 
i na značaj smeđeg ugljena vi-
soke kvalitete koji se u Rado-
boju iskapao od druge polovi-
ce 19., do sredine 20. stoljeća.

Uz spomenuti sumpor i 
ugljen, rudno bogatstvo Ra-
doboja bila je i bentonitna gli-
na pronađena na tri lokacije, 
međutim, nikad nije detaljni-
je istraživana ni eksploatirana. 
Osim rudnih bogatstva, Rado-
boj se može podičiti rijetkim 
fosilima flore i faune od ko-
jih je najznačajniji fosilni list 
vinove loze starosti od 12 do 
14 milijuna godina, i najsta-
riji je fosil lista vinove loze u 
Europi. Bogatstvo fosila pri-
ča jedinstvenu priču kako se 
na prostoru Radoboja izmje-
njivala umjerena i suptrop-
ska klima uz bujnu vegetaciju 
koja je rezultat brojnih fosila 
cimeta, avokada, eukaliptusa, 
pamuka, lovorovog lista i osta-
log bilja uz iznimno rijetke na-
laze kukaca koji danas ovdje 
više ne postoji

Ovim predavanja, usmjere-
na je pozornost i na vrijednost 
radobojskih nalaza od kojih se 
jedan dio nalazi u Muzeju ‘Rad-
boa’ i koji govore o zanimljivoj 
povijesti Radoboja i Hrvatskog 
zagorja gdje je nekad davno bilo 
Panonsko more, a klima posve 
drugačija. (mć) n

Uz sumpor i ugljen, rudno bogatstvo Radoboja bila je i bentonitna 
glina pronađena na tri lokacije, međutim, nikad nije detaljnije 
istraživana ni eksploatirana

 » veliko priznanje stiglo od hrvatskog planinarskog saveza

Radobojski planinarski dom najbolji 
je planinarski objekt u Hrvatskoj
Planinarski dom u Rado-

boju, odlukom Hrvat-
skog planinarskog sa-

veza, proglašen je najboljim 
planinarskim objektom u Hr-
vatskoj. Informaciju je potvr-
dio načelnik Radoboja Anđel-
ko Topolovec.

HPS krajem svake godine 
priređuje svečanu sjednicu na 
kojoj se, uz osvrt na rad pro-
teklih 12 mjeseci, dodjeljuju i 
godišnje nagrade udrugama 
i pojedincima koji su se ista-
knuli planinarskim radom ili 
ostvarenjima.

HPS je ove godine odlučio 
HPD-u Radoboj dati glavnu 
nagradu u kategoriji ‘najbolji 

planinarski objekt’ za njihov 
dom na Strahinjčici.

- Meni ostaje da zahvalim 
svojoj ekipi na ovom vrhun-
skom projektu, da zahvalim 
projektnom uredu ‘Hršak & 
Hršak’, svim izvođačima, a 
potom i mojim sjajnim pla-
ninarima s kojima je ovaj 
objekt dobio dušu - rekao je 
ponosno načelnik Topolo-
vec, i dodao: 

- Za mene je ipak najdra-
ža nagrada pun dom svaki vi-
kend, bezbroj grupa iz cijele 
Hrvatske i šire te njihove po-
hvale i oduševljenje s našim 
Radobojem - zaključio je na-
čelnik. (vh) n FO
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Radoboj se može podičiti i rijetkim 
fosilima flore i faune. Najznačajniji je 
fosilni list vinove loze starosti od 12 do 
14 milijuna godina, i najstariji je u Europi 



9. prosinca 2023. 19Kajkavske kronike - broj 38 191919191919191919191919191919regija

 » ženska inicijativa hns-a varaždin i ove je godine darivala odjel pedijatrije opće 
bolnice varaždin

Lijepa tradicija duga 15 godina 

Ženska inicijativa HNS-a 
Varaždin i ove je godine 
darivala Odjel pedijatri-

je Opće bolnice Varaždin po-
vodom božićnih i novogodiš-
njih blagdana kako bi uljepšali 
boravak malenim pacijentima 
koji su na tom odjelu te olak-
šali rad medicinskom osoblju 
koje brine o njima. 

Naime, kako je istaknula 
predsjednica Ženske inicijati-
ve HNS-a Andreja Parlaj, ovo 
je tradicionalna akcija Žen-
ske inicijative HNS-a koja se 
održava još od 2008. godine, a 
ove su godine Pedijatriji uru-
čeni televizor, pulsni oksime-
tri, slikovnice, igračke te slat-
ki poklon paketi. 

- Ovo je način zahvale na 
brizi za naše najmlađe koji su 
ujedno i najranjivija skupina. 

Ove godine je poklon malo 
izdašniji, a osim televizora 
koji će djeci sigurno pomo-
ći da se malo opuste, poklo-
nili smo i pulsne oksimetre 
koji su medicinskom osoblju 
prijeko potrebni za rad - re-
kla je Parlaj te dodala da se 
akcijama odazivaju svake go-
dine, i to ne samo za bolni-
cu, već sve one kojima je po-
trebna pomoć. 

za bolje uvjete
V.d. predsjednika HNS-a Mirko 
Korotaj zahvalio je svima koji 
su sudjelovali u donacijama.

-  Mi kao Hrvatska narod-
na stranka ćemo uvijek podr-
žavati liječnike i sve medicin-
sko osoblje da se za njihov rad 
stvore što bolji uvjeti te da na 
taj način svi pacijenti koje oni 

imaju na brizi, budu što kvali-
tetnije zbrinuti. I dalje ćemo 
raditi u tom smjeru te ćemo 
pomagati akcije ako bude po-
trebno - rekao je Korotaj te 
dodao da stranka kroz cijelu 
godinu sudjeluje u raznim hu-
manitarnim aktivnostima. 

Predsjednik Gradske or-
ganizacije HNS-a Grada Va-
raždina Igor Klopotan zaže-
lio je svim malim pacijentima 
koji se nalaze na Odjelu pe-
dijatrije OB Varaždin, da što 
prije ozdrave i vrate se svojim 
obiteljima, posebice za nado-
lazeće blagdane.

- Mi ćemo se uvijek zala-
gati za dobro zdravstvo i da 
svi imamo dostupnu jedna-
ku uslugu u svakom trenutku 
- zaključio je Klopotan. (Va-
nja Hozmec)  n

Grad Novi Marof raspisao 
je natječaj za dodjelu student-
skih stipendija za akademsku 
godinu 2023./2024. Na teme-
lju ovogodišnjeg natječaja, Grad 
planira dodijeliti ukupno 100 
stipendija nadarenim studen-
tima, pružajući im financijsku 
potporu u njihovom akadem-
skom putovanju. 

Mjesečni iznos stipendije po 
korisniku iznosi 90 eura za stu-
dente koji studiraju na područ-
ju Varaždinske i Međimurske 
županije. Za studente koji stu-
diraju na području ostalih žu-
panija u Republici Hrvatskoj i 
Gradu Zagrebu te izvan Republi-
ke Hrvatske, izdvajat će se 120 
eura mjesečno.

Stipendije će se dodjelji-
vati za deset mjeseci, obuhva-
ćajući razdoblje od 1. listopa-
da 2023. godine do 31. srpnja 
2024. godine.

Uvjeti za ostvarivanje pra-
va na dodjelu stipendija obu-
hvaćaju studente prve godi-
ne studija koji su završili zadnja 
dva razreda srednje škole s naj-
manjom prosječnom ocjenom 

4,50. Također, studenti 2. i vi-
ših godina studija moraju ima-
ti jedinstvenu prosječnu ocjenu 
za prethodne godine studija od 
najmanje 3,50.

Iz Grada pozivaju mlade 
akademske snage da se prijave 
na natječaj.

– U nastojanju podrške i po-
ticanja obrazovanja, pozivamo 
naše mlade akademike da isko-
riste priliku za dodatnu podrš-
ku u ostvarivanju svojih obra-
zovnih ciljeva – poručio je 
gradonačelnik Siniša Jenkač.

Sve informacije o natječaju, 
uvjetima i obrascima dostupne 
su na službenim internetskim 
stranicama Grada. (kk) n

 » novi marof

Raspisan natječaj za 
studentske stipendije

Ove su godine Pedijatriji uručeni televizor, pulsni oksimetri, slikovnice, 
igračke te slatki poklon paketi. I dok će televizor djeci pomoći da se 
opuste, oksimetri će zasigurno pomoći osoblju u radu

Iz HNS-a su naglasili da će uvijek podržavati liječnike i sve medicinsko osoblje da se za njihov rad stvore što 
bolji uvjeti te da na taj način svi pacijenti koje oni imaju na brizi, budu što kvalitetnije zbrinuti

 » nema bolje pozivnice

‘Advent u Klanjcu’ je malen 
ali sladak! 

Grad Klanjec, Kulturni cen-
tar Klanjec, Gradska knjižnica, 
Kuća Klajn, Dječji vrtić “Kesten”, 
Osnovna škola Antuna Mihano-
vića, KUD “Antun Mihanović”, 
HPD “Cesargrad”, Glazbeno-ple-
sni studio “Ritam” i OMH Klanjec 
toplo vas pozivaju da im se pri-
družite i posjetite programe nji-
hovog malog, ali slatkog “Adven-
ta u Klanjcu”. 

Program je započeo u subo-
tu 2. prosinca, a trajat će sve do 
23. prosinca. 

Danas na trg Antuna Miha-
novića u 16 sati stiže sveti Niko-
la, a tada će se ujedno održati i 
‘Božićni sajam’. Isto tako, tada 
će se upaliti i druga adventska 
svijeća, a održat će se i dječji bo-
žićni disco party.

Iduće subote, 16. prosinca, 
nakon paljenja treće adventske 
svijeće u 18.30 na trgu, u sport-
skoj dvorani Osnovne škole sli-
jedi božićno-novogodišnji kon-
cert KUD-a ‘Antun Mihanović’ i 

gostiju, a nakon toga večer će 
se nastaviti blagdanskim druže-
njem uz TS ‘Savski valovi’.

U nedjelju 17. prosinca će 
mali planinari u 9 sati krenu-
ti na pješačku turu od Galeri-
je Antuna Augustinčića prema 
Cesargradu, a nakon toga slije-
di susret i druženje s Djedom 
Božićnjakom. 

U srijedu 20. prosinca u veli-
koj dvorani Grada Klanjca slijedi 
božićna priredba OŠ ‘Antuna Mi-
hanovića’, a dan nakon u 18 sati 
će se zajedničkim snagama kititi 
bor na Trgu Antuna Mihanovića. 

Posljednje subote, 23. pro-
sinca, upalit će se i četvrta ad-
ventska svijeća.

Valja istaknuti da će se u 
Kinu Martin u Knjižnici 10., 15. i 
28. prosinca prikazivati dječji fil-
movi u 18 sati, odnosno igrani i 
dokumentarni od 19 sati. 

- Volimo kad smo zajedno 
jer to je pravi Božić - poručuju 
organizatori. (vh) n
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 » neka vam izgled bude na prvom mjestu - vaše lice i tijelo to zaslužuje!

‘Dharma Institut ljepote’ ovog je Božića 
za vas pripremio poklon bonove 

Dharma Institut ljepote’ 
jedinstveno je mjesto 
gdje se spajaju znanje, 

moderna tehnologija, iskustvo 
i posvećenost detaljima. Širo-
ki asortiman usluga složen je 
upravo za vas kako bi na jed-
nom mjestu dobili maksimal-
nu pažnju vašeg lica i tijela.

Ovoga Božića ‘Dharma In-
stitut ljepote’ za vas je pripre-
mio poklon bon. Radi se o ma-

saži cijelog tijela, glave i lica s 
maskom od čokolade u izno-
su od 40 eura.

Neka vam ovog Božića vaš 
izgled bude na prvom mjestu. 
Požurite i rezervirajte svoj ter-
min već danas kontaktom na 
broj 098 864 858, email dhar-
ma.institut@gmail.com ili jed-
nostavnim direktnim dola-
skom na adresu Maksimirska 
105, Zagreb.

Valja istaknuti kako ‘Dhar-
ma Institut ljepote’ u svojem 
asortimanu usluga nudi i ma-
sažu cijelog tijela, glave i ma-
sažu lica s maskom od čokola-
de ‘Wellness ritual’ po cijeni od 
40 eura, tretman čišćenja lica i 
dubinske hidratacije ‘Hydrafa-
cial Signature’ po cijeni od 120 
eura, Hydrafcial Deluxe iznosi 
140 eura te uključuje tretman 
čišćenja lica, dubinske hidra-
tacije + antiage busteri i red li-
ght svijetlo. U ponudi se nalazi 
i ‘Hydrafacial Deluxe s JLO bu-
sterom’ od 180 eura u koji ulazi 
tretman čišćenja i dubinske hi-
dratacije lica + Jennifer Lopez 
buster i red light svjetlo.

Nadalje Dharma za vas ima 
i klasično čišćenje lica po cijeni 
od 40 eura, zatim Prestige tre-
tman čišćenja lica koji u cije-
ni od 60 eura uključuje čišće-
nje lica s ekskluzivnim Circadia 
protokolima, ‘Med Visage’ po 
cijeni od 80 eura te uključuje 
antiage tretman lica s Circadia 
protokolima, microneedling po 
cijeni od 80 eura i to kao Mezo-
terapija s Mesoestetic kokteli-
ma te kemijski piling po cijeni 
od 60 eura. (mć) n

(SPONZORIRANI SADRŽAJ)

Široki asortiman usluga složen je upravo za vas kako bi na jednom mjestu dobili maksimalnu pažnju vašeg lica i tijela

https://www.zagorje-international.hr/wp-content/uploads/2023/12/Dharma-institut-ljepote-PR-clanak-2-1.mp4


http://www.trgocentar.com/index.php/za-kupce/katalozi
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Jubilarni 10. po redu ‘Kra-
pinski cener’, koji je ove 
godine imao humanitar-
no okruženje u suradnji s 

udrugom ‘Europa Donna’ Kra-
pina, održan je prošle nedjelje 
utrkama na pet kilometara i 10 
kilometara. Trkače su u star-
tno – ciljnu ravninu uvele Kra-

pinske mažoretkinje uz prat-
nju Gradskog puhačkog orke-
stra Krapina i garde ‘Iliraca’, a 
pozdravio ih je i gradonačel-
nik Zoran Gregurović. 

podizanje svijesti   
Podsjetimo, startnina je izno-
sila 25 eura, od kojih je pet do-

 » ove godine ‘krapinski cener’ prvi puta imao humanitarni karakter, a trčale su i poznate face

nirano udruzi ‘Europa Donna’ 
koja je u ružičastom mjese-
cu organizirala različite do-
gađaje svaki tjedan, kako bi 
ukazala na važnost podizanja 
svijesti o raku dojke i preven-
tivnim pregledima, posebice 
kod mladih žena.

Start se nalazio u ulici Mati-
je Gupca u Krapini, a kako smo 
i najavljivali, na utrci od pet ki-
lometara sudjelovala je, izme-
đu poznatih i manje poznatih 
faca, kvizašica Morana Zibar.  

– Bilo je super, vrijeme je 
poslužilo pa je staza bila od-
lična. Preživjela sam utrku, a 
k tome još nisam bila posljed-
nja tako da ću biti sad tjedan 
dana sretna. Okay je biti ulov-
ljen, doduše u ‘Potjeri’ imam 
veće šanse, ali u trčanju još ne 
toliko. Premda, tu je bitno su-
djelovati, a manje pobijediti za 
razliku od tamo – kazala nam 
je Zibar dodavši kako je sva-
koj ženi bitan humanitarni dio 
ove utrke jer svijest o raku doj-
ke treba konstantno širiti.

rezultati
Pobjednik utrke koja se trča-
la pet kilometara je Krunoslav 
Špoljar iz SD ‘Lastavica’ s vre-
menom od 18.22, a samo osam 
sekundi iza njega u cilj je sti-
gao Vladimir Duhaček iz ‘RUN.
HR’, dok je treći na postolju 
domaći trkač Juraj Skupnjak 
iz TK ‘Maraton Krapina’.

Na 10 kilometara prvi do 
cilja je stigao Marko Goric-
ki iz AK ‘Zabok’, zatim Aleš 
Novak iz AK ‘Poljane’ Mari-
bor te Zvonimir Vlahović iz 
AK ‘Maraton Krapina’. (Ni-
kola Turin) n

Podsjetimo, startnina je iznosila 25 eura, od kojih je pet donirano udruzi ‘Europa Donna’ koja je u ružičastom mjesecu 
organizirala različite događaje, kako bi ukazala na važnost podizanja svijesti o raku dojke i preventivnim pregledima

MORANA ZIBAR: Za razliku od 
Potjere, ovdje je važno sudjelovati

Pobjednik utrke na pet kilometara je 
Krunoslav Špoljar, drugi je Vladimir 
Duhaček, a treći na Juraj Skupnjak. 
Na deset kilometara slavio je Marko 
Goricki, drugi je bio Aleš Novak, a treći 
Zvonimir Vlahović 

Janja Kantolić i Morana Zibar
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Ovaj vikend povedite klin-
ce da upoznaju Djeda 
Božićnjaka i šapnu mu 

svoje želje. Fotografirajte se uz 
okićena drvca, saonice i božić-
nu šumu.

Bliži nam se vrijeme blag-
dana, ali i strka oko kupnje 
svih detalja kako bi čaroli-
ja bila potpuna. Ne zabora-
vite da je sada pravo vrije-

me za shopping i pripremu 
za blagdane. 

Posjetite božićni sajam, 
istražite ponudu blagdanskih 
rukotvorina  i uživajte u po-
trazi za božićnim dekoracija-
ma i poklonima.

nedjeljni ručak za 
posjetitelje

Ne brinite oko ručka, jer 
nam u nedjelju ukusni ru-

čak priprema Nastasja Chia-
ra, poznatija kao Chiarin ta-
njurić. Čekamo vas od 15 sati 
kod ulaza 1.

Nastasja Chiara će 
pripremati: 

Original hummus, čips i po-
vrće za predjelo

Skradinski rižoto s tri vrste 
mesa kao glavno jelo 

Pirove choco chip kekse za 
slatki kraj 

Zvuči ukusno, zar ne? 
Bilo bi prava šteta ne pro-

bati ove odlične zalogaje, zato 
dođite u nedjelju 10. prosinca 
u Westgate. (kk) n

(SPONZORIRANI SADRŽAJ)

 » dovedite klince da ga upoznaju i šapnu mu svoje želje 

Veselje za najmlađe: Djed 
Božićnjak stiže u Westgate  

ADVENT U WESTGATEU

za cijelu obitelj!
BOŽIĆNA BAJKABOŽIĆNA BAJKA

SUPER
popustiDJED

BožićnjakKULINARSKI
eventi

Bliži nam se vrijeme blagdana. Ne zaboravite 
da je sada pravo vrijeme za shopping

https://westgate.hr/events/bozicna-bajka-za-cijelu-obitelj?language=hr
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 » radovi kreću 2024. godine kada se ujedno slavi i 70. obljetnica dvora

Dvor Trakošćan dobio 
EU sredstva za 
energetsku obnovu

Ne samo da Dvor Trako-
šćan 2024. godine sla-
vi svoju jubilarnu 70. 

obljetnicu, već će u novoj go-
dini započeti i s energetskom 
obnovom pomoćne zgrade 
Dvora koja je zaštićeno kul-
turno dobro.

Projekt prijave energet-
ske obnove pomoćne zgrade 

Dvora Trakošćan realiziran je 
u suradnji s poduzećem ‘BDC 
d.o.o.’ iz Zagreba, specijalizira-
nim za usluge savjetovanja u 
vezi s pridobivanjem sredstava 
iz EU fondova.

Cijela priča započela je u 
ožujku 2023. godine izradom 
glavnog projekta i prijavom na 
javni poziv, a nakon obavljene 

preliminarne procjene, utvr-
đeno je da su zadovoljeni kri-
teriji prihvatljivosti ustano-
ve Dvor Trakošćan za prijavu 
na javni poziv “Energetska ob-
nova zgrada sa statusom kul-
turnog dobra”. 

slijedi javna nabava
Predmetna zgrada pomoćne 
je namjene, a u njoj se obav-
ljaju kulturna, muzejsko – 
galerijska i pomoćna djelat-
nost. Energetska obnova će 
uspostaviti i očuvati svojstva 
za kvalitetnije obavljanje ra-
znih aktivnosti te poboljšati 

Obnovit će se pomoćna zgrada Dvora koja je 
zaštićeno kulturno dobro, a u kojoj se inače 
obavljaju kulturna, muzejsko – galerijska i 
pomoćna djelatnost

korištenje zgrade za djelatni-
ke i korisnike zgrade. 

Poduzeće ‘Building d.o.o.’ iz 
Ivanca izradilo je projektno – 
tehničku dokumentaciju.

Ispred naručitelja, Dvo-
ra Trakošćan, ovlaštena oso-
ba za izvršenje međusobnih 
obveza i koordinaciju poslo-
va bio je Ivan Mravlinčić, koji 
je pripremao dokumentaci-

ju potrebnu za izradu prija-
ve te komunicirao s konzul-
tantima, izvođačima i drugim 
službama. Na projektu je ta-
kođer sudjelovala i Andreja 
Srednoselec te ravnateljica 
Goranka Horjan. 

Slijedeći korak je provedba 
javne nabave te izvršenje rado-
va na energetskoj obnovi po-
moćne zgrade. (kk) n

 » ‘duh konjščine na jedan drugačiji način’

Održana izložba talentiranog 
umjetnika Antona Kudryashova

Kulturni Centar Konjščina 
bio je domaćin još jedne 
iznimne kulturne mani-

festacije, ovoga puta predstav-
ljajući drugu izložbu autora 
Antona Kudryashova pod na-
zivom “Moja Konjščina”.

Posjetitelji su imali priliku 
zaroniti u svijet Antona Ku-
dryashova, istaknutog umjet-

nika s posebnim osjećajem za 
lokalni identitet. Osim što su 
brojni posjetitelji mogli uži-
vati u izložbi, omogućena je 
bila i kupnja fotografija kako 
bi mještani u njima mogli uži-
vati i u vlastitom domu. 

Svečano otvaranje izlož-
be označilo je i početak “Ad-
venta u Konjščini”, a načel-

nici Aniti Krok pripala je čast 
otvoriti izložbu, te samim 
time i “Advent”.

- Ova izložba je prava pri-
goda da ljubitelji umjetno-
sti unesu dašak Konjščine u 
svoje domove. Anton je uspio 
uhvatiti duh Konjščine na svoj 

način, a svaka slika priča svo-
ju priču o našem kraju. Ovim 
putem smo iskoristili priliku i 
svečano označili početak “Ad-
venta u Konjščini”, vremena 
kada zajedno dijelimo radost 
i toplinu blagdana - rekla je 
načelnica Krok. 

Uz umjetničke vizije Ku-
dryashova, atmosferu su do-
datno obogatile dvije skladbe 
koje je odsvirao Borna Bručić 
u pratnji korepetitorice profe-
sorice Svjetlane Vlajinić te pod 
mentorstvom profesorice Ta-
tijane Lenart. (kk) n

Svečano otvaranje izložbe ujedno je označilo i početak “Adventa u Konjščini”, a čast da otvori obje manifestacije 
pripala je načelnici Aniti Krok
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 » povodom izložbe “žene nose svijet”

Dvor Trakošćan ugostio zanimljivo predavanje 
na temu zanimanja kućnih pomoćnica 

U galeriji Dvora Trako-
šćan je u četvrtak odr-
žano stručno predava-

nje povodom izložbe “Žene 
nose svijet”. Održala ga je dr. 
sc. Katarina Horvat iz Držav-
nog arhiva u Zagrebu, a svo-
jim je predavanjem o zanima-
ju kućne pomoćnice uspješno 
potaknula razgovor o plaće-
nom ženskom radu - kako u 
prošlosti, tako i u sadašnjosti. 

Bilo je govora i o aktualnoj 
temi međuljudskih odnosa iz-
među poslodavca i zaposle-
nika te su se također razmo-
trile situacije na imanjima, 

posebice na onima grofo-
va Drašković. 

Vera Grgac iz udruge ‘Kaj-
kaviana’ sa svojom je temom 
o Bistrajnskim dojkinjama isto 
tako publici iznijela čitav niz 
kompleksnih tema vezanih uz 
migraciju žena zbog posla, ali i 
uz fenomen zapošljavanja do-
jilja u prošlosti.

Publika je, potaknuta ak-
tualnošću i osobnim iskustvi-
ma, također bila uključena te 
je shodno tome doprinije-
la i cjelokupnom zaokruži-
vanju ovog stručnog preda-
vanja. (kk) n

Predavanje je održala dr. sc. Katarina Horvat iz Državnog arhiva u Zagrebu, a njime je uspješno potaknula razgovor o plaćenom 
ženskom radu - kako u prošlosti, tako i u sadašnjosti
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MONTER/KA SOLARNIH ELEKTRANA
Poslodavac: MARIJA, obrt za proizvodnju
i trgovinu, vl. Josip Smiljanec
Mjesto rada: ĐURMANEC
Rok za prijavu: 28.12.2023.

RADNIK/CA NA POSTAVI ESTRIHA
Poslodavac: Murus projekt d.o.o. 
za trgovinu i usluge
Mjesto rada: ZLATAR
Rok za prijavu: 7.1.2024.

DJELATNIK/DJELATNICA U 
POLJOPRIVREDNOJ LJEKARNI
Poslodavac: AGRO BIO MEDARICA j.d.o.o. 
za trgovinu, proizvodnju i usluge
Mjesto rada: LEPAJCI
Rok za prijavu: 31.12.2023.

VARAŽDINSKA ŽUPANIJA   
OPERATER - ODRŽAVATELJ
OPERATERKA – ODRŽAVATELJICA
Poslodavac: COLAS HRVATSKA d.d. 
za rekonstrukciju i izgradnju cesta 
i ostalih objekata niskogradnje
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 16.12.2023.

KONSTRUKTOR/KONSTRUKTORICA
Poslodavac: VARTEKS varaždinska 
tekstilna industrija d.d.
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 15.12.2023.

OČNI OPTIČAR/OČNA OPTIČARKA
Poslodavac: JO-JO OPTIKA d.o.o. za 
proizvodnju, trgovinu i usluge
Mjesto rada: NOVI MAROF
Rok za prijavu: 15.12.2023.

DOSTAVLJAČ - DISTRIBUTER/
DOSTAVLJAČICA - DISTRIBUTERKA 
REKLAMNIH LETAKA
Poslodavac: WEBER ESCAL d.o.o. 
za trgovinu, usluge i proizvodnju
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 14.12.2023.

SOBOSLIKAR LIČILAC - FASADER (M/Ž)
Poslodavac: ŽUPANIĆ GRADITELJSTVO 
d.o.o. za graditeljstvo, trgovinu i usluge
Mjesto rada: CESTICA
Rok za prijavu: 19.12.2023.

FRIZER/FRIZERKA U FRIZERSKOM 
SALONU “STYLE”
Poslodavac: ŽUPANIĆ GRADITELJSTVO
d.o.o. za graditeljstvo, trgovinu i usluge
Mjesto rada: CESTICA
Rok za prijavu: 19.12.2023.

KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA

KNJIGOVOĐA/KNJIGOVOTKINJA
Poslodavac: AUTO ČAVELJ d.o.o. za 
trgovinu i usluge
Mjesto rada: VELIKA VES
Rok za prijavu: 15.12.2023.

VODITELJ/ICA KLJUČNIH PROJEKATA
Poslodavac: MARIJA, obrt za proizvodnju 
i trgovinu, vl. Josip Smiljanec
Mjesto rada: ĐURMANEC
Rok za prijavu: 22.12.2023.

POMOĆNI/A RADNIK/CA
Poslodavac: TERASE MONT-DS j.d.o.o. 
za usluge
Mjesto rada: RADOBOJ
Rok za prijavu: 31.12.2023.

RADNIK/RADNICA U PROIZVODNJI
Poslodavac: MEDITEX d.o.o. za 
proizvodnju, trgovinu i usluge
Mjesto rada: ZABOK
Rok za prijavu: 17.12.2023.

PRODAVAČ/PRODAVAČICA NA ODJELU 
DELIKATESA (M/Ž)
Poslodavac: SPAR Hrvatska, d.o.o. za 
trgovinu
Mjesto rada: DONJA STUBICA
Rok za prijavu: 10.12.2023.

VODITELJ/ICA ODJELA ZA ZDRAVSTVENU 
EKOLOGIJU
Poslodavac: ZAVOD ZA JAVNO ZDRAVSTVO 
Krapinsko - zagorske županije, zdravstvena 
ustanova za obavljanje zdravstvene zaštite
Mjesto rada: ZABOK
Rok za prijavu: 28.12.2023.

SOCIJALNI RADNIK/ICA
Poslodavac: DOM PERNJEK d.o.o. za usluge
Mjesto rada: KRAPINSKE TOPLICE
Rok za prijavu: 29.12.2023.

FIZIOTERAPEUT/FIZIOTERAPEUTKINJA
Poslodavac: REZIDENCIJA ŠTROK d.o.o. 
za usluge, trgovinu i građenje
Mjesto rada: DESINIĆ
Rok za prijavu: 28.12.2023.

MEDICINSKA SESTRA/MEDICINSKI 
TEHNIČAR
Poslodavac: REZIDENCIJA ŠTROK d.o.o. 
za usluge, trgovinu i građenje
Mjesto rada: DESINIĆ
Rok za prijavu: 28.12.2023.

MEDICINSKA SESTRA/TEHNIČAR
Poslodavac: DOM PERNJEK d.o.o. za usluge
Mjesto rada: KRAPINSKE TOPLICE
Rok za prijavu: 29.12.2023.

CNC OPERATER/CNC OPERATERKA
Poslodavac: HO - TIMA d.o.o. za 
proizvodnju i trgovinu
Mjesto rada: SELCI KRIŽOVLJANSKI
Rok za prijavu: 19.12.2023.

PRODAVAČ/PRODAVAČICA
Poslodavac: TISAK plus d.o.o. za trgovinu 
i usluge
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 30.12.2023.

PRODAVAČ/PRODAVAČICA
Poslodavac: TISAK plus d.o.o. za trgovinu 
i usluge
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 30.12.2023.

ZAVARIVAČ/ZAVARIVAČICA MAG/TIG 
POSTUPKOM
Poslodavac: AGLab d.o.o., laboratorij 
za atestaciju zavarivača, operatera i 
postupaka zavarivanja, proizvodnju, 
usluge i trgovinu
Mjesto rada: GORNJI KNEGINEC
Rok za prijavu: 30.12.2023.

ZAŠTITAR/ZAŠTITARKA
Poslodavac: ALEPH TAU d.o.o. za 
zaštitu osoba i imovine
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 29.12.2023.

ELEKTRIČAR/ELEKTRIČARKA
Poslodavac: FANON d.o.o. za trgovinu
Mjesto rada: PETRIJANEC
Rok za prijavu: 31.12.2023.

DOKTOR MEDICINE SPECIJALIST 
PEDIJATRIJE/DOKTORICA MEDICINE 
SPECIJALISTICA PEDIJATRIJE
Poslodavac: DOM ZDRAVLJA 
VARAŽDINSKE ŽUPANIJE
Mjesto rada: LEPOGLAVA
Rok za prijavu: 28.12.2023.

MEĐIMURSKA ŽUPANIJA
KUHAR/ICA
Poslodavac: SLAD d.o.o. za trgovinu, 
ugostiteljstvo i usluge putničke agencije
Mjesto rada: DONJI VIDOVEC
Rok za prijavu: 15.12.2023.

PRODAVAČ/PRODAVAČICA
Poslodavac: TRGOVINA KRK d.d. 
za maloprodaju i veleprodaju
Mjesto rada: PRELOG
Rok za prijavu: 16.12.2023.

VAGAR/VAGARICA U PROIZVODNOM 
POGONU
Poslodavac: MESNA INDUSTRIJA-VAJDA, d.d. 
Čakovec
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 31.12.2023.

OPERATER/OPERATERKA ELEKTROPEĆI 
I LIJEVANJA
Poslodavac: FERRO-PREIS d.o.o. za 
proizvodnju ljevanih, kovanih i 
prešanih metalnih proizvoda
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 31.1.2024.

OPERATER/OPERATERKA KALUPIRANJA
Poslodavac: FERRO-PREIS d.o.o. za 
proizvodnju ljevanih, kovanih i 
prešanih metalnih proizvoda
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 31.1.2024.

SKLADIŠTAR/KA
Poslodavac: SUMMA - CON d.o.o. 
za inženjering, zavarivanje i usluge
Mjesto rada: PRELOG
Rok za prijavu: 31.12.2023.

STROJARSKI TEHNIČAR/INŽENJER 
STROJARSTVA (M/Ž)
Poslodavac: SUMMA - CON d.o.o. d.o.o. 
za inženjering, zavarivanje i usluge
Mjesto rada: PRELOG
Rok za prijavu: 31.12.2023.

ZAVARIVAČ/ICA
Poslodavac: SUMMA - CON d.o.o. 
za inženjering, zavarivanje i usluge
Mjesto rada: PRELOG
Rok za prijavu: 31.12.2023.

RADNIK/RADNICA U KLAONICI
Poslodavac: PERUTNINA PTUJ - PIPO d.o.o. 
za proizvodnju i trgovinu
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 15.12.2023.

VOZAČ/VOZAČICA TRAKTORA
Poslodavac: PERUTNINA PTUJ - PIPO 
d.o.o. za proizvodnju i trgovinu
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 15.12.2023.

KONOBAR/KONBARICA U RESTORANU 
TERBOTZ
Poslodavac: Vinogradarstvo i 
podrumarstvo Jakopić Branimir, 
Železna Gora
Mjesto rada: ŽELEZNA GORA
Rok za prijavu: 18.12.2023.

TENHOLOG/TEHNOLOGINJA
Poslodavac: MESNA INDUSTRIJA-VAJDA, 
d.d. Čakovec
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 31.12.2023.

STROJOBRAVAR/STROJOBRAVARICA
Poslodavac: MESNA INDUSTRIJA-VAJDA, 
d.d. Čakovec
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 31.12.2023.
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NK ‘Varaždin’ i trener 
kluba Mario Kovačević 
zajednički su prošlog 

vikenda obavijestili javnost o 
neophodnom napuštanju tre-
nera s pozicije glavnog trenera 
seniorske ekipe radi operativ-
nog zahvata kojem je bio pod-
vrgnut tijekom tjedna.

– Naš dugogodišnji trener 
privremeno će napustiti svoje 
trenerske dužnosti kako bi se 
u potpunosti posvetio ozdrav-
ljenju i oporavku od medicin-

skog postupka koji zahtijeva 
njegovu potpunu predanost i 
pažnju. Njegova posvećenost 
klubu tijekom godina zaslu-
žuje našu iskrenu podršku u 
ovom razdoblju, a klub će na-
staviti pružati svu potrebnu 
podršku Mariju i njegovoj obi-
telji tijekom procesa oporav-
ka kako bi omogućili što brže 
ozdravljenje i potpuni nasta-
vak povratak radu u nogo-
metu – kazali su iz varaždin-
skog prvoligaša.

U međuvremenu, sport-
ski direktor kluba Nikola Ša-
farić kao osoba direktno 
involvirana u rad ekipe s naj-
boljim poznavanjem iste, pre-
uzeti će ulogu privremenog 
glavnog trenera. Uz Šafarića, 
njegov prvi pomoćnik u na-
dolazećem periodu bit će do-
sadašnji trener kadeta kluba – 
Dino Kresinger.

– Klub još jednom želi tre-
neru Mariju Kovačeviću brz i 
uspješan oporavak, a medi-
je i navijače molimo za razu-
mijevanje i podršku u ovom 
izazovnom razdoblju – sto-
ji na web stranicama NK Va-
raždina. (kk) n

 » u međuvremenu će ga mijenjati sportski direktor kluba nikola šafarić

Mario Kovačević napustio trenersku 
klupu zbog odlaska na operaciju
Uz Šafarića, njegov prvi pomoćnik u 
nadolazećem periodu bit će dosadašnji 
trener kadeta kluba, Dino Kresinger

P red nama je jedan od 
najjačih malonogomet-
nih turnira u regiji, Ma-

lonogometni klub Novi Marof 
organizira 36. po redu zimsko 
otvoreno prvenstvo Novog 
Marofa u malom nogometu 
pod komercijalnim nazivom 

‘Knauf insulation - Ožujsko 
kup Novi Marof 2024’. 

do 14. prosinca
Za one najbolje osigurane 
su i vrijedne novčane na-
grade pa tako ukupan fond 
nagrada iznosi 7000 eura. 
Osim četiri najbolje plasi-
rane ekipe koje će biti na-
građene, nagrađeni će biti 
i najbolji igrač, strijelac te 
vratar turnira.

Prijave ekipa traju do 14. 
prosinca i mogu se izvršiti 
pozivom na brojeve telefona 
098/632-294 i 091/519 94 29. 
Izvlačenje parova i utvrđiva-
nje satnice natjecanja održat 
će se 14. prosinca u 18.30 sati 
u školskoj sportskoj dvorani 
OŠ Novi Marof. Prve utakmi-
ce su zakazane već za subo-
tu, 16. prosinca.

Kotizacija po ekipi za senio-
re iznosi 150 eura, dok je za vete-
rane 100 eura, a mogu se uplati-
ti na žiroračun MNK Novi Marof 
(HR262360000102038630). 

Glavni pokrovitelji turnira 
su Grad Novi Marof, ‘Knauf in-
sulation’ i ‘Zagrebačka pivova-
ra’, dok je ‘Caffe Prestige’ suor-
ganizator turnira. (kk) n

 » prijavite se i zaigrajte mali nogomet s najboljima

Slijedi turnir ‘Knauf insulation - 
Ožujsko kup Novi Marof 2024’
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 » do eksplozije auta u varaždinu došlo je prilikom skidanja ventila sa 
spremnika plina koji je curio

Očevid su proveli policijski službenici u suradnji s inspektorima 
zaštite od požara, eksplozija i oružja Područnog ureda civilne 
zaštite Varaždin te inspektorom zaštite na radu

Stradali 46-godišnjak 
i učenik (15) na praksi  

U srijedu se oko 13.35 
sati u jednom auto-
servisu u Varaždinu 

dogodila eksplozija automo-
bila, a kako je izvijestila PU 
varaždinska, očevidom koji 
su proveli policijski službe-
nici u suradnji s inspekto-
rima zaštite od požara, ek-
splozija i oružja Područnog 
ureda civilne zaštite Varaž-
din te inspektorom zaštite 
na radu, utvrđeno je da je 
do nesreće došlo na način da 
je na vozilu koje se nalazilo 
na dizalici unutar  radionice, 
prilikom skidanja multiven-
tila spremnika LPG plina, na 
neutvrđeni način došlo do 
propuštanja i istjecanja pli-
na iz spremnika. 

- Uslijed navedenog doš-
lo je do stvaranja zapaljive 

smjese plina i zraka te njene 
aktivacije radom peći na lož 
ulje, koja se nalazila u blizini 
- stoji u priopćenju policije.

Prilikom zapaljenja smje-
se, došlo je do nagorijevanja 
plastike kod stražnjeg lije-
vog pneumatika vozila, što 
je 50-godišnji vlasnik uga-
sio vatrogasnim aparatom.

- Kod zapaljenja smjese, 
ozljede u vidu opeklina za-
dobio je 46-godišnji djelat-

nik i 15-godišnji učenik na 
praksi, koji su se u tom tre-
nutku nalazili u radionici. 
Obojici je medicinska po-
moć pružena u Općoj bol-
nici Varaždin, a njihove 
će se ozljede okvalificira-
ti naknadno - stoji dalje 
u priopćenju.

Policijski službenici na-
stavljaju rad na utvrđiva-
nju svih okolnosti ovog do-
gađaja. (kk) n

Trojica mladića počinila 
su u Varaždinu prošle nedjelje 
oko 3.45 sati, razbojništvo nad 
24-godišnjakom.

Naime, navedeni su prišli 
oštećenom te zatražili da im da 
sve što ima, a nakon toga su ga 
fizički napali udarajući ga ruka-
ma po glavi. Kad je pao na tlo, 
isti su mu s nogu skinuli patike, 
a potom i jaknu u džepu koje 
se nalazio mobitel. 

Visina materijal-
ne štete procjenjuje se na 
oko 3000 eura.

- Ozlijeđenom je 24-godiš-
njaku pružena medicinska po-
moć po ekipi Zavoda za hitnu 
medicinu Varaždinske župani-
je. Policijski službenici podu-
zimaju mjere i radnje u cilju 
pronalaska počinitelja ovog ka-
znenog djela – kazali su iz PU 
varaždinske. (nt) n

 » u gluho doba noći ga zaskočili i naredili da im da 
sve što ima

Manijaci u Varaždinu 
napali 24-godišnjaka

U mjestu Vrbovo u opći-
ni Hrašćina, prošle je nedjelje 
oko 3.30 sati došlo do požara 
kuće u kojoj nitko ne živi.

- Obavljenim očevidom 
utvrđeno je da je do požara 
došlo u drvenoj razvodnoj ku-
tiji uslijed starosti električnih 
instalacija. U kutiji je došlo 
do taljenja i iskrenja osigura-
ča te zapaljenja drvene kuti-

je s koje se vatra proširila na 
drvenu konstrukciju kroviš-
ta - kazali su iz PU KZ dodav-
ši kako je krovište izgorjelo 
i urušilo se, a na sreću nema 
ozlijeđenih osoba.

Požar su ugasili pripadnici 
DVD Hrašćina, ZJVP Zabok i is-
postava Marija Bistrica. Nasta-
la je materijalna šteta od ne-
koliko tisuća eura. (nt) n

 » uzrok su stare električne instalacije 

Vatrena stihija progutala 
krov kuće u Hrašćini

“
Kod zapaljenja smjese, ozljede 
u vidu opeklina zadobio je 
46-godišnji djelatnik i 15-godišnji 
učenik na praksi, koji su se u tom 
trenutku nalazili u radionici”
 PU VARAŽDINSKA
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OBAVIJESTI O SMRTI

Predajte osmrtnice na adresi osmrtnice@kajkavskekronike.hr
Obavijesti o smrti, posljednje pozdrave, sjećanja i zahvale predajte putem e-maila.

Vladimir Grabar

iz Čakovca (Brezja)

preminuo u utorak, 

5. prosinca 2023. godine 

nakon kratke i teške bolesti 

u 65. godini života

Tomo Štaba
Novi Marof

74 godine

Vera Zrinjski
Novi Marof

71 godina

Branko Kardum
Zagreb 

83 godine

Franjo Panić

iz Savske Vesi

preminuo u četvrtak, 

7. prosinca 2023. godine, 

nakon kratke i teške bolesti 

u 82. godini života

Marta Žiger

Jakuševec Zabočki, Zabok 

25.06.1951. – 05.12.2023

Zlatko Horvat

Antuna Mihanovića, Zabok 

24.07.1961. – 05.12.2023.

Konjščina 

25.09.1938. – 04.12.2023. 

Batol Barišić
Zagreb

80 godina

Slavko Martinez
Varaždin 

83 godine

Željko Mihalić
Varaždin 

74 godine 

Božica Paić
Zagreb

88 godina 

Ružica Karavanić
Zagreb

90 godina 

Branko Kranjec

Lidija Jačan

rođ. Vdović

Zagreb 

preminula u utorak, 

5. prosinca 2023. godine, 

u 62. godini života 
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Franjo Tuđman

10. prosinca 1999. 
godine - umro  
Franjo Tuđman, 
bio je hrvatski po-
vjesničar, akademik 
HAZU, državnik, prvi 
predsjednik suverene 
i samostalne Republike 
Hrvatske i vrhovnik Hrvat-
ske vojske. Rodio se 14. svibnja 
1922. godine u Velikom Trgovišću. U 
Zagrebu je 1961. godine osnovao In-
stitut za historiju radničkog pokre-
ta, gdje je bio direktor. Profesor na 
Fakultetu političkih znanosti Sve-
učilišta u Zagrebu postao je 1963., 
a doktor povijesnih znanosti 1965. 
godine. HDZ je osnovao 1989. go-
dine i postao njezinim predsjedni-
kom. Nakon donošenja Ustava Re-
publike Hrvatske 22. prosinca 1990. 
godine, predsjednikom postaje u 
kolovozu 1992. godine. Na izbori-
ma 1997. godine ponovno je iza-
bran za predsjednika. Kao vrhovni 
zapovjednik Oružanih snaga, pred-
vodio je Hrvatsku vojsku do oslo-
bođenja okupiranih dijelova Hrvat-
ske od pobunjenih Srba. Umro je 
u Zagrebu 10. prosinca 1999. te je 
pokopan na Mirogoju.
 foto: screenshot, Youtube

Kirk Douglas

9. prosinca 1916. godine - rođen 
Kirk Douglas, bio je američki glu-
mac, scenarist, i producent. Pravo 
ime mu je Išur Danielovič Demsky. 
Otac je glumca Michaela Dougla-
sa. Karijeru na filmu započeo je 
uz pomoć Lauren Bacall koja ga je 
preporučila redatelju koji je tražio 
nove talente. Imao je markantan fi-
zički izgled, ali morao je imati pre-
poznatljivo ime, pa je postao Kirk 
Douglas. Tijekom svoje karijere bio 
je nominiran tri puta za Oscara, no 
nažalost nije ga uspio osvojiti ni je-
danput. Godine 1981. godine dodi-
jeljeno mu je Predsjedničko odličje 
slobode, a 1985.  francuska meda-
lja Legija časti. Ima svoju zvijezdu 
na Šetalištu slavnih. Ostvario je niz 
zapaženih uloga od kojih je jedna 
od najboljih u povijesti filma ona 
kad glumi revolveraša s Divljeg za-
pada - Doca Hollidaya. Preminuo je 
5. veljače 2020. godine, u 103. godi-
ni života.
foto: screenshot/Youtube 

Oliver Dragojević

7. prosinca 1947. godine - rođen 
Oliver Dragojević, bio je hrvatski 
glazbenik. Rođen je u Split te je 
tamo pohađao glazbenu školu. 
Najprije je učio svirati  glasovir, 
a potom klarinet i gitaru. Ime 
je navodno dobio po liku Olive-
ra Twista. Odrastao je u velikoj i 
siromašnoj obitelji, o čemu je če-
sto govorio tijekom svojega živo-
ta. Oliver Dragojević jedan je od 
rijetkih hrvatskih glazbenika koji 
se mogu pohvaliti nastupima u 
njujorškom Carnegie Hallu, lon-
donskom Royal Albert Hallu, pa-
riškoj Olympiji te Opera Houseu u 
Sydneyju. Osvojio je brojne nagra-
de i priznanja. Višestruki je dobit-
nik diskografske nagrade Porin. 
Neke od njegovih najpoznatijih 
pjesama su: Cesarica, Kad mi do-
đeš ti, Trag u beskraju, Skalinada, 
Oprosti mi pape, Galeb i ja, Moj 
lipi anđele, Što to bješe ljubav, Na-
dalina, Vjeruj u ljubav.Oliver Dra-
gojević, legenda hrvatske glazbe-
ne scene, umro je u Splitu u 71. 
godini života. 
foto: screenshot/Youtube V
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 » domaća žestica popularnija od ginova, viskija i votki
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SJEVEROZAPADNA HRVATSKA       VRIJEME U IDUĆIH 6 DANA

ned sriutopon
10. prosinca 11. prosinca 12. prosinca 13. prosinca

Promjenjivo Djelomično
sunčano

5 min 1

Pretežno
oblačno

Kišovito

čet
14. prosinca

Pretežno
oblačno

8 min -1 8 min 1 8 min 6 8 min 2

sub
9. prosinca

Moguć snijeg

0 min -3

Sve više Hrvata pije rakiju, 
pokazalo je najnovije naci-
onalno istraživanje o konzu-

miranju jakih alkoholnih pića pro-
vedeno u listopadu ove godine. U 
protekle dvije godine značajno je 
skočio broj ljubitelja rakije, čak za 
osam posto u odnosu na 2021. go-
dinu, pokazuje istraživanje koje su 
proveli portal ‘JaTrgovac’ i agenci-
ja ‘Hendal’. 

Isto istraživanje na nacionalno 
reprezentativnom uzorku građa-
na Hrvatske starijih od 16 godina, 
stratificirano po šest regija i četiri 
veličine naselja uz slučajan odabir 
kućanstva i ispitanika, pokazalo je 
kako čak 37 posto ljudi pije likere.

No, rakija je prava ‘kraljica’ 
tog istraživanja jer je u dvije godi-
ne postotak onih koji je piju sko-
čio s 23 na 31 posto. Slijede gin s 
11 posto (četiri posto manje nego 
prije dvije godine), viski s 11 po-
sto (jedan posto manje) te votka 
sa sedam posto (tri posto manje).

I to je zapravo tih osam po-
sto novih ‘rakijaša’ koji su s 
gina, viskija i votke prešli na do-
maću žesticu.

Istraživanje portala ‘JaTrgo-
vac’ i agencije Hendal pokazalo 
je i kako jaka alkoholna pića oko 
55 posto građana ispija doma, a 
30 posto vani. Oko 15 posto kaže 
da pije podjednako i doma i 
vani. (kk) n

NAGLI SKOK: Hrvati počeli 
sve više uživati u rakiji
U protekle dvije godine 
značajno je skočio broj 
‘rakijaša’, čak za osam 
posto u odnosu na 2021. 
godinu


